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Qytetars t& komunés sé Klinés, ne si*ddministraté komunale jemi zotuar q&

8 mehaxhojmé_mbeturinat né ményré sa mé té gendrueshme. Hartimi i
- “Planit Komunal p&r Menaxhim t& Mbeturinave. e konfirmon zotimin toné
‘né-kété fushé. Népérmes kétij plani komuna e Klin& do t& ndéimarré

hapat e nevojshém pér té investuar né ményré t& planifikuar né sistemin e

‘menaxhimit n& komung, Planifikimi i tillé do t& p&rmirésojé gjendjen e
‘'menaxhimit t& mbeturinave, dhé pérfundimisht do té ndikojé edhe né

giendjen mjedisore n& komunén tong. Duke e rregulluar sistemin e

‘menaxhimit t& mbeturinave né komuné ne gjithashtu synojmé q& t&
krijojmé kushte edhe pér zhvillim ekonomik lokal, népérmes veprimeve

pér ndarje dhe reciklim.

Né fund, ne si administratd komunale jemi duke béré pérpjektet pér té
krijuar njé ambient sa mé té pastér pér qytetarét tané, mirépo kjo mund té
arrihet vetém né bashkepunim t€ ploté t& t& gjithé aktergve né komuné.

Singerisht,
Sokol Bashota

2PKMM Kling 2017 -2021



1  Prezentimi i Planit Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave........... sesseseesasssnsnsnatseressenave 5

L1 QEHIMI§ PIANit......ececuiicscsntiicsssese s cesssesssese s ssssasasassssssssnnssssssassssssessssesenesememenenens e s 5
1.2 Menaxhimi | MBeturinave NE KOSOVE .........ccvvreeeireesincseeenisesssesssessessssssssesessssssssmsmsmessmssn. 5
1.3 KOINIza HEJOTE......cuoueereeeciestriesiiscscesenisssessss s e sesesssessassestsnsssessssssssasesssssssssemenensnenee s 6
1.4 Rolet dhe pérgjegjésité n& nivel endror dhe I0Kal.........c.eceveereeecereerreneesnsemsnesesssssesssmnmmsmssons 6
2 Konteksti lokal ....... consesasarennrnne teessessersasernnnnnene tesserensrssnnanensee cesesronssssnnnnnrens vessssssennannsenes w8
2.1 PErshKrim i SItUALES NE KOMUNE.....coucucvernerrenneenineresessissencssnenesesnssessnesessesesssnsnessmsnmmnsn s 8
2.2 Tédh&na mbi venbanimet NE KOMUNE..........occeeeececeeriseoremeeeeeressssssesssenseseesessseenesnnssee s 9
2.3 Té dhé&na té vecanta Mbi KOMUNEN.........civeeececcessieeescensnenessemenessassssesesesssessmesssssmmssenesnsn 11
3 Menaxhimi i mbeturinave......... erressenssssssannaane eresssrsessnnnsnnsees eroressensnnnsnsanes tesesssssncnnnnssenes 12
3.1  Detyrat dhe pergjegjEsité @ KOMUNES..........cceeeeeeerisrenseeernrreeerassssesesesssessesess sessmsmsmnnsesnen 12
3.2 Detyrat dhe pérgjegjesité @ KRM “AMbIENti” .......ccovrrveeeerreemeeesssssesesesessssnsssessssssmsesesesen e 12
3.3  Shkalla e mbulueshmérisé sé territorit me sh&rbime..........oovevevevrvennn. reressienernsssesensiiannens 13
3.4  sistemi ekzistues i menaxhimit t& MDEtUNNAVE. .........ccovevrvereerrmeereenerersesesesemesesessesen e, 16
3.5 Sasia dhe H0ji | MBELUINAVE .......cccreueeerenirernciisecesreessesenseseenssnnsessssssasssmeesenssesesessen e senss 18
3.6 PErberja @ MBETUINGVE.......c.cvirrerecreeeireetererencsresnsssssesesesssesenssssssssssssesssensssseeseene e 19
3.7 DepOonimi i MBEIUINAVE........cocimisc e e seessostesesssssnsasssssssesssnsmesmssessesms s 21
3.8 Trajtimi dhe FCIKIMI c.......ccovimiuicrnrreeecreee st sseseee s esenesesssasssssssssssssssssmssseseese e 22
3.9 Mbeturinat shtazore dhe MediCiNAle .........cecevuieirreirermeeeereesnesesesssseeseesssesessssesen e essnsmenso 22
3.10 Deponité ilegale — Mbeturinat NABIHIMONE ........ccc.veueeciececieneeeeessessessssessssesesssssensnnseses s 23
4  Performanca e ofruesit té shérbimeve ..........ceernnen. vesssrrnsnnsnsnarenes bessessessassesstnnnsurseensenane 24
4.1  Mbledhja dhe transporti i MBETUNINAVE ......cccueueeiurseereeneeeeeeeeesseseesesesemesessssesssessememesenesesass 243
4.2  Performanca e t& hyrave dhe arkEtimit......c.ecceereereieececevserersersnseeesesesesesssssmmessensessseos, 25
4.3  Tédhena té pérgjithshme financiare mbi menaxhimin e mbeturinave ...........o.wmvmeeoeovmononn. 26
4.4 Kostot Totale t& ShErDIMIt......cccccvevereernenernenerraiaciesesmsessssssenessssssssnssesesesesesssssmnnensns s 29
4.5 SWOT analiza BT U USUUUUURRRNRRNE- 7. |
5  Plani operacional.........cccoeereeieionierenesesesressnsesseseessessnes teseeentanmunsaereseresestnnrsasnenraseernnnonns 36
5.1 VIZIONE. .ottt ssssie e serasssss s e e ssenasess s sessssssssnssesssnsenes s seseemsneen e e 36
5.2 ODbjeKtivat @ NIVENt GENAIOF........cccceererrrrrncserserrinesensesesesesesssssesseressssssssssssesssmss e sesssnss 36
5.3 Objektivat @ PKIMIM KIING..........c.cvvereverrrerrnsnsccssenssmresseesssesssssssssessssssssssnensssmmsnsnsss s s o 37
6 Plani FINANCIar......c.cciiiscecciscsneinniennseresecesetesesesesssssssssssasssssessssssses et sssmsmemmsensnesesen s 59
6.1  Projeksioni i kOStOVE t& ShEIDIMIL.....c.cceevrurererrererinieeeneeeeeeeeesessssssessssssssesesesssen s s eeen e 59
6.2 Projeksionet e t& hyrave dhe arkBtimit ........c.ccvueeeereemeieceseereesensseensesessessesessssseeeees s, 72
6.3 Mbulimi i kostos dhe financimi i programit t& MM .......c.ccecevevereverreemeseeeemeeseeeeeeeoeeeeeeeseso, 73
8. Plani i VEPIIMIt.......ceeiisiciiitiscsicrencsnrercs e esesssesesasnsesssesssssssssesmssssses seesmen s e 77
9. MONItorimi dhe VIErESIMi .u...eiuruiuierereereeecenceseesisisteseeereseseseessssseesesssssesssssesssssmsmsnen s 89

3PKMM Kling 2017 - 2021



Lista e shkurtesave

Die Deutsche Gesellschaft fiir Internationale Zusammenarbeit
Kompania Regjionale pér Grumbullimin e Mbeturinave

Kompania per Menaxhimin e Deponive te Kosoves

Plani Komunal pér Ménaxhimin e Mbeturinave

Plani i Republikés sé Kosovés pér Menaxhimin e Mbeturinave
Sustainable Municipal Services

Strategjia e Republikés sé Kosovés pér Menaxhimin e Mbeturinave
Zyra Rregullatore pér Ujé dhe Mbeturina “

Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapsinoré

Ministria e Shéndetésisé

Ministria e Zhvillimit Ekonomik

4PKMM Kliné 2017 - 2021



1 Prezentimi i Planit Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave

1.1 Qéllimi i planit

PKMM-ja paraget dokumentin bazé me té cilin organizohet procesi i menaxhimit t& mbeturinave
né nivel t& Komunés. Komuna e Klines éshté e pércaktuar qé té pérmirésoj gjendjen e
menaxhimit t& mbeturinave dhe né kété drejtim ka parashtruar qéllimin dhe objektivat specifike
qé jané pjesé integrale e kétij plani.

Qéllimi i PKMM éshté ofrimi i kornizés konceptuale pér menaxhimin e géndrueshém té
mbeturinave pér periudhén pesévjeqare pér territorin a administruar nga komuna né
pajtueshméri me dispozitat ligjore dhe kornizén planifikuese strategjike.PKMM éshté i hartuar
né ményrén qé merr pér bazé parimet e menaxhimit té géndrueshém té mbeturinave sa vijon
 Parimi i menaxhimit t& mbeturinave sipas prioritetit, d.m.th. dhénja prioritet aktiviteteve té
reduktimit, minizimit dhe procesimit t&é mbeturinave karshi deponimit té tyre

» Pérgjegjésia e prodhuesit, d.m.th. Prodhuesit e mbeturinave jané té detyruar té bartin
koston e té gjitha masave parandaluese pér ndotjen e mjedisit, trajtimin dhe asgjésimin
e mbeturinave.

* Parimi ndotési paguan, d.m.th, Ata qé ndotin mjedisin duhet t& bartin koston totale t&
menaxhimit t& mbeturinave, duke pérfshiré pér koston e masat parandaluese dhe
eliminimin e démit t& shkaktuar nga aktivitet e tyre.

» E drejta e qasjes né informacione, d.m.th. qytetarét duhen té jené té informuar dhe té
kené qasje tek informacioni relevante

* Pjesémarrja e publikut né vendimmarrje, pérfshi hartimin dhe miratimin e PKMM

» Qasja hap pas hapi dmth pérmirésimi gradual i giendjes sé menagjimit t& mbeturinanve
pérmes marrjes sé veprimeve né etapa

PKMM do té shérbej si kornizé planifikuese dhe e veprimit pér implementimin e sistemit té
menaxhimit t& mbeturinave, hartimin e buxheteve, pérpilimin e planeve investuese, téhekjen e
asistencés sé jashtme e késhtu me radhé.

1.2 Menaxhimii mbefurinave né Kosové

Gjendja e menaxhimit t& mbeturinave né Kosové aktualisht &shté mjaft e palakmueshme dhe
kjo konstatohet né dokumente té& ndryshme zyrtare dhe jozyrtare si Raporti i giendjes sé mjedisit
dhe Raporti i gjendjes sé Mbeturinave. Njé pjesé e konsiderueshme e popullatés nuk éshté e
mbuluar me shérbimin e grumbullimit t& mbeturinave, si dhe mbeturinat e gjeneruara nga kjo
pjesé e popullatés pérfundojné né deponi ilegale, né brigje t& lumenjéve dhe vende tjera t&
papérshtatshme. Edhe pér pjesén e tjetér t& popullatés t& mbuluar me shérbim giendja e
menaxhimit t& mbeturinave nuk éshté e kénagshme. Probleme ka me cilésiné e shérbimeve,
infrastrukturén e vjetéruar t& kontejneréve dhe kamionéve dhe me menaxhimin e deponive né
nivel regjional dhe komunal té cilat jané shéndrruar né burim té ndotjes pér mjedisin pérreth.

Problemet jané té shumta edhe me menaxhimin e llojeve tjera t& mbeturinave. Né mungesé té
infrastrukturés adekuate mbeturina e mbetjeve shtazore pérfundojné né deponité sanitare apo
né vende tjera joadekuate. Aktivitetet e shtuara ndértimore shpeshheré té pakontrolluara kané
rezultuar né gjenerim té sasive té médha t& mbeturinave e cila né mungesé té deponive inerte
éshté ndér shkaktarét kryesor pér krijimin e deponive ilegale.

Komplekset industrial t& kohés sé paraluftés si Shkritorja Trepca, Kosova A, Industria e Tekstilit
Emin Duraku Gjakové, IMK Ferizaj, dhe t& ngajshme né mungesé té impijanteve trajtuese dhe
teknologjive joadekuate té cilat nuk kané shfrytézuar si duhet léndén e paré kané rezultuar né

gienerim té madh té hotspoteve me mbeturinave hazarde té cilat paragesin rrezik potencial pér

5PKMM Klingé 2017 - 2021



ambientin ku gjenden. Pér sanimin e tyre nevojiten studime té specializuara si dhe mjete
financiare dhe pajisje teknologjike té kushtueshme.

Donacionet dhe trgétimi i pakontrolluar i barnave dhe materialeve medicinale ka sjell deri te
gjenerimi i sasive t& konsiderueshme té barnave, dhe llojeve tiera t& materialeve shpenzuese té
cilave ju ka kaluar afati dhe jané shndérruar né mbeturina té rrezikshme. Késaj sasie i shtohet
edhe material medicinal pér asgjésim dhe barna me afat te skaduar nga QKMF dhe té gjitha
spitaleve rajonale. Asgjésimi | kétij materiali té rrezikshém éshté | kushtueshém dhe kérkon
angazhimin e operatoréve té specializuar.

Mungesa e sistemit funksional pér menaxhimin e mbeturinave, ka pasur dhe vazhdon té keté
efekte negative né mjedis; ujé, ajér, toké dhe shéndetin e njeriu. Kjo imponon qé né periudhén
aktuale faktorét relevant té organizohen dhe ti japing mbéshtetjen e duhur menaxhimit t&
pérmirésuar té mbeturinave né nivel t& Kosovés.

1.3 Korniza ligjore

Akti themelor pér menaxhimin e mbeturinave né Kosové éshté Ligji 2011-04 L 060 pér
Mbeturinat i cili rregullon aspektet specifike t& menaxhimit t& mbeturinave té ngurta dhe liojeve
tjera t& mbeturinave. Ligji né fjalé ndérmjet tierash ofron parimet baz& mbi menaxhimine - ~
mbeturinave pérfshi klasifikimin e mbeturinave si dhe rolet e pérgjegjésive t& aktoréve kyq né
menaxhimin e tyre, aspektet e operimit si licencimi e késhtu me radhé.

Né& ményré specifike Ligji i Mbeturinave pérmes Nenit 15 i pércakton kompetencat e komunave
sa i pérket menaxhimit t& mbeturinave. Komunat sipas kétij Neni jané pérgjegjése pér hartimin
dhe zbatimin e Planeve Komunale t& Menaxhimit t& Mbeturinave, krijimin e sistemit té
menaxhimit t& mbeturinave, pérzgjedhjes sé operatoréve té licencuar si dhe pércaktimit té
tarifave dhe ményrén e arkétimit té mjeteve. Ligji i mbeturinave éshté hartuar né masé té
konsiderueshme me direktivat pérkatés t& KE gé e rregullojné Iémin e menaxhimit té
mbeturinave urbane dhe rrjedhave tjera té mbeturinave.

Korniza Ligjore pérmban edhe njé numér té konsideruar té ligjeve tjera sektoriale té cilat né
ményré indirekte rregullojné menaxhimin e mbeturinave. Kéto Ligjé pérfshijné: Ligji Nr. 03/L-025
pér Mbrojtjen e Mjedisit, Ligji Nr. 03/L-040 pér Vetéqgeverisjen Lokale, Ligji Nr. 03/L-087 pér
Ndérmarrjet Publike, Ligji Nr. 04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor, Ligji Nr. 04/L-045 pér
Partneritet Publiko Privat, etj.

Neni 17 i Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, pércakton menaxhimin e mbeturinave si
kompetencé té komunave pérfshi edhe aspektet e menaxhiimit operativ dhe financiar té
shérbimit dhe buxhetimit .

Ligji Nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike ndérmjet tierash rregullon aspektet relevante té
pronésisé sé ndérmarrjeve publike pér menaxhimin e mbeturinave, udhéhegjen koorporative.
transparencén financiare, dhe forminimin e ndérmarrjeve komunale.

Dokumentat tjera planifikuese-ligjore né Iémin e menaxhimit t& mbeturinave jané edhe:
Strategjia e Republikés sé& Kosovés pér Menaxhimin e Mbeturinave 2013-2024, Plani i
Republikés sé Kosovés pér Menaxhimin e Mbeturinave 2013-2017, dhe Master Plani i
Menaxhimit t& Mbeturinave 2015-2024.

1.4 Rolet dhe pérgjegjésité né nivel qendror dhe lokal

Rolet dhe pérgjegjésité e akteréve kyq sa i pérket menaxhimit t& mbeturinave jané té
sanksionuara me Ligjin mbi Mbeturina dhe aktet tjera relevante ligjore dhe nénligjore. Autoritet
kryesore t& menaxhimit t& mbeturinave jané Ministria e Mjedisit dhe Planifikimi Hapésinor dhe
Komunat e Kosovés. Sipas Ligjit t¢ Mbeturinave Ministria administron me mbeturinat e
rrezikshme, mbeturinat toksike, mbeturinat likuide, industriale dhe t& ngjashme. Komunat nga
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ana tjetér menaxhojné me mbeturinat komunale, mbeturinat inerte dhe nga demolimet,
mbeturinat e véllimshme dhe mbeturinat tjera jo té rrezikshme.

Neni 14 i Ligjit t& Mbeturinave pércakton kompetencat e MMPH dhe kéto kompetenca pérfshijné
ndérmjet tjerash: (i). Hartimin e ligjeve, politikave strategjisé pér menaxhimin e mbeturinave; (ii)
zbatimin e strategjisé dhe masterplanit; (iii) dhénjen e licencave pér operatorét; (iv) krijimin e
bazés sé shénimeve dhe sistemit informativ pér menaxhimin e mbeturinave dhe kompetenca
tjera.

Neni 15 i Ligjit t& Mbeturinave pércakton kompetencat e Komunave dhe kéto kompetenca
pérfshijné ndérmjet tjerash: (i) krijimin e sistemit p&r menaxhimin e mbeturinave; (ii) hartimin e
planit lokal té veprimit pér menaxhimin e mbeturinave; (iii) pérzgjedhjen e personave té
licencuar pér menaxhimin e mbeturinave; dhe (iv) caktimin e tarifave t& mbeturinave dhe
ményrén e inkasimit t& mjeteve.

Autoritet tjera pér menaxhimin e mbeturinave jané:

* Ministria e Zhvillimit Ekonomik - Menaxhimi i Ndérmarrjeve Publike né Nivel Qéndror
pérfshi Kompaniné pér Menaxhimin e Deponive té Kosovés; caktimi | tarifave pér
deponimin e mbeturinave

¢ Ministria e Shéndetésisé: Menaxhimin e Mbeturinave dhe Produkteve Medicinale

» Ministring e bujgésisé, pyllitarisé dhe zhvillimit rural: - menaxhimi i mbeturinave
veterinare.

e Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal.

¢ Ministria e Punéve té Brendéshme: - béné koordinimin né fushén e mbrojtjes dhe
shpétimit nga fatkeqésité natyrore e té tjera dhe sipas nevojés cakton anétarét
piesémarrés né komisionin pér vierésimin e démeve eventuale nga mbeturinat.

* Dogana e Republikés sé& Kosovés, kryen kontrollin, evidentimin dhe mbikéqyrjen e
importit, eksportit dhe kalimit transit t& mbeturinave

e Policia e Republikés sé& Kosovés bashképunon me agjencionet dhe organizatat e
vendeve tjera pér identifikimin, luftimin dhe parandalimin e veprimeve té ndaluara dhe
kegpérdorimit t& mbeturinave.

Rolet dhe pérgjegjésité e organeve komunale né menaxhimin e mbeturinave jané paraqitur si
mé poshté:

» Drejtoria e Shérbimeve Publike (DShP) éshté pérgjegjése pér menaxhimin e té& gjitha
punimeve né pronén publike dhe komunale, monitorimin e punéve té kompanive té
angazhuara pér mirémbajtjen dhe pastrimin e rrugéve dhe hapésirave tjera komunale.

o DSHP éshté pérgjegjése pér caktimin e tarifave té shérbimive te grumbullimit dhe
deponimit t& mbeturinave komunale nga ndérmarrjet pér administrimin e mbeturinave

e Drejtoria e Financave éshté pérgjegjés pér propozimin e taksave, tarifave dhe
ngarkesave tjera komunale si dhe inkasimin e tyre

e Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtie t& Mjedisit, e cila ndér té tiera éshté pérgjegjése
pér planifikimin e zhvillimit hapésinor dhe urbanistik t&€ Komunés, ndihmon né pérgatitjen
e rregullores lokale pér kontroll t&€ mbeturinave dhe hedhurinave brenda territorit té
Komunés, po ashtu siguron mbéshtetje né zhvillimin e projekteve né ruajtien dhe
mirémbaijtjen e mjedisit.
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 Drejtoria pér Puné Inspektuese e cila éshté pérgjegjése pér mbikéqyrjen dhe zbatimin e
ligieve dhe dispozitave té rregulloreve komunale né 1émin e Inspektoratit t& Mbrojties sé
Mijedisit, Bujgésisé dhe Pylltarisé. '

» Komisioni komunal i aksionaréve iKRM “Ambienti’ushtron mbikéqyrje t& veprimtarisé sé
Bordit t& Drejtoréve dhe Komisioneve té Auditimit t& KRM “Ambijenti’Komisioni ka
autoritet edhe t€ shkarkoj Bordin e Drejtoréve né rast té pérformancés jo t& miré.

2 Konteksti lokal

2.1 Pérshkrim i situatés né Komuné

Komuna e Klinés shtrihet né pjesén peréndimore té Kosovés, pérkatésisht né pjesén verilindore
té Rrafshit t& Dukagjinit. Komuna e Klinés kufizohet me shtaté komuna - né veri kufizohet me
Istogun, né lindje me Skenderajn dhe Drenasin, né jug me Malishevén, Rahovecin dhe
Gjakovén, ndérsa né peréndim me Pején. Komuna e Klinés pérfshiné njé sipérfage prej 308.8
kilometra katroré dhe administrohet nga 9 zyra vendore dhe ka 54 vendbanime.

Harta Nr. 1: Pozita gjeografike e komunés sé Klinés né Kosové

Lepisadq

Qyteti i Klinés ka pozité gendrore né kontekst t& komunés dhe paraget nyje njé té réndésishme
té garkullimit. Pérveg Klinés, si gendér komunale, né kuadér té komunés pérfshihen edhe kéto
vendbanime: Berkové, Binxh&, Bokshiq, Budisalc, Gabiq, Caravik,Deiq, Dobérdol, Dollc,
Dollové, Dranashiqg, Drenoc, Dresnik, Dugajevé, Dush, Dush i Vogél, Gjurgjevik i Madh,
Gjurgjevik i Vogél, Gllarevé, Grabanicé, Grabc, Gremnik, Jagodé, Jashanicé,Jelloc, Kérrnicé,
Klinafc, Képuz, Krushevé e Madhe, Krushevé e Vogél, Leskoc, Nagllavé, Pércevé,Pjetérq i
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Epérm, Pjetérq i Poshtém, Pograxhé, Qeskové, Qupevé, Radulloc, Ranoc, Resnik,Rixhevé,
Rudicg, Sferké, Shtupel, Sigevé, Stupé, Ujmiré, Videjé, Volljaké, Zabérgjé, Zajm dhelllakugan.

Harta Nr. 2: Vendbanimet né komunén e Klinés (Burimi: Enti i Statistikés sé Kosovés)

L
LEGJENDA:

@

¢  Vendbanimet
Objektet noértmore

=

Kufijta komunal

HARTA E KOMUNES
,TA SE KLINES SIPAS
REGJISTRIT TE
VENDBANIMEVE NE KOSOVE

P

-
1:120.000

MALISHEVE Buriml;
Enti i Statistikés 53 Kosovés
Sokiorl | Hartografisd 8 OIS-it

Territori i Komunés sé Klinés shquhet pér pasuri natyrore. Hapésira karakterizohet me pyje dhe
toke kualitative bujgésore, pasuri néntokésore, trashégimi té pasur natyrore dhe kulturore.
Népér Kliné kalojné pesé lumenj: Drini i Bardh&, Lumbardhi i Pejés, Klina, Mirusha dhe Lumi
ilstogut. Pozita gjeografike dhe kushtet klimatike jané té volitshme pér zhvillimin e bujgésisé:
kultivimit t& kulturave bujgésore, perimeve, peméve si dhe zhvillimin e blegtorisé, shpezétarisé
dhe bletarisé.

Edhe pse territori i Klinés dhe i téré Dukagjini pérbén njé pjesé té mbyllur mé vete dhe
térrethuar me male, prapé se prapé kushtet e volitshme natyrore mundésojné té keté lidhje té
miraté garkullimit. Rol t& réndésishém né pozitén e Klinés luan edhe pérshkruarja e lumit Drini
iBardhé, i cili lidhé Kosovén me Republikén e Shqipérisé ndérsa Llapusha e lidhé kété territor
mePrishtinén dhe mé gjeré. Pozita natyrore dhe konfiguracioni mundésojné qé Klina té keté
lidhje témira rrugore dhe hekurudhore me rajonin e gjeré. Népér Kiiné kalon rruga magjistrale
Prishtiné - Pejé (duké pérfshiré edhe krygézimin pér Gjakové), rruga regjionale Kliné -
Skenderaj — Mitrovicédhe rruga regjionale Kliné — Istog — Pejé. Népér komunén e Klinés kalojné
edhe vijat hekurudhoreFushé Kosové — Kliné - Pejé dhe Fushé Kosové - Kliné — Prizren. Lidhjet
rrugore dhe hekurudhoreqé kalojné népér territorin e Klinés, pérveg qé e lidhin Klinén me
gendrat tjera né Kosové,mundésojné edhe lidhje t& métejme me qendrat né rajon, duke gené
njé potencial i réndésishém

2.2 Té dhéna mbi venbanimet né Komuné

Komuna e Klinés ka 54 vendbanime me njé numér total t& popullsisé prej 38,496 banorg, dhe
mé njé numér total t& amvisérive prej 5,843. Sipas té dhénave nga KRM “Amienti’, né Kliné jané
té regjistruar edhe 11,200 banoré qé jetojné jashté vendit. Vierésimi i rritjies sé popullésisé éshté
béré bazuar né té dhénat e BB, dhe raportimet makroekonomike, qé rezulton me njé rritie té
popullésis 0.8% né vit, ku merret parasysh rritja e natyrshme por edhe migrimi dhe emigrimi.
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Tabela Nr. 1: Numri i popullsisé dhe amvisérive né komunén e Klinés'

! Liogaritja e rritjes se popullesis eshte bere sipas te dhenave per llogaritje makroekonomike te Bankes Botrore
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Te dhena.nga:ASK
. regjistrimi 2011 Vlersimi 2015 Vleresimi 2016 Vleresimi 2017 Vieresimi 2018 Vleresimi 2019 Vlersimi-2020 Vlersimi
Nr| Vendbanimet |nr.banoreviamviserite {nr.banoreve amviseﬁt&nr.hénnrew 'amviseri,te nr.banor,evelanwiserita nr.banoreve amviserite nr.banoreveiamviserhanr.banorevé amviserite nr.banorevel:
1| Bérkové 246 49 254 51 256 43 258 51 260 52 262 52 264 53 266
2| Binxhé 117 18 121 20 122 21 123 21 124 2 125 21 126, 21 127
3| Bokshiq 433| 54 447 76 451 76 454 77 458 n 462 78 465 79 469
4| Budisalc 398 64 411 70 414 70 417 7 421 71 424 72 428 2 431
5| Caravik 1,241 175 1,281 217 1,291 219 1,302 220 1,312 222 1,323 224 1333 226 1,344
6/ Cabig 862 120 890 151 897 152 904 153 911 154 919 155 926/ 157 933
7| Deiq 376 61 388 66 391 66 394 67 398 67 401 68 404 68 407
8| Dobérdo! 339 54 350 59 353 60 356 60 358 61 361 61 364 62 367
9| Dollc 276 53 285 48 287 49 290 49 292 49 294 50 297 50 299
10| Dollové 444 70 458 78 462 78 466 79 469 79 473 80 477 81 481
11| Dranashig 21 4 22 4 2 4 2 4 22 4 22 4 23 4 23
12| Drenoc 440 60 454 77 458 77 462 78 465 9 469 79 473 80 476
13| Drsnik 1,770 304 1,827 309 1,842 312 1,857 314 1,872 317 1,887 319 1,902 322 1917
14| Dugajevé 399 67 412 70 415 70 419 71 422 71 425 72 429 73 432
15| Dush 241 31 249 42 251 42 253 43 255 43 257 43 259 44 261
16| Dushi Vogs! 196 33 202 34 204 35 206 35 207 35 209 35 211 36 212
17| Gllarevé 1,784 218 1,842 312 1,857 314 1871 317 1,886 319 1,901 322 1,917 324 1,932
18| Grabanicé 728 114 752 127 758 128 764 129 770 130 776 131 782 132 788
19| Grabe 206 28 213 36 214 36 216 37 218 37 220 37 21 37 223
20| Gremnik 1,131 151 1,168 156 1,177 157, 1,186 158 1,196 160, 1,205 161 1,215 162 1,225
21| Gjurgjeviki Madh 449 51 464 78 467 79 471 80 475 80 479 81 482 82 486
22| Gjurgievik i Vogé! 745 119 769 130 775 131 781 132 788 133 794 134 800 135 807
23| Jagods 197 34 203 34 205 35 207 35 208 35 210 36/ 212 36 213
24| Jashanicé 1,784 267 1,842 312 1,857 314 1,871 317 1,886 319 1,901 322 1,917 324 1,932
25| Jelloc 27 5 28 5 28 5 28 5 29 5 29 5 29 5 29
26| Kémicé 794 110 820 139 826 140 833 141 840 142 846 143 853 144 K60
27| Klinafc 480 88 496 84 500 85 504 85 508 86 512 87 516 87 520
28] Kling 5,542 1,010 5721 1,046 5767 1,054 5813 1,063 5,860| 1,01 5,907 1,080 5,954 1,088 6,002
29| Kpuz 622 87 642 109 647 110 652 110 658| m 663 112 668 113 674
30{ Krushevé e Madh| 585 101 604 102 609 103 614 104 619 105 624 106/ 628 106 634
31| Krushevé e Vogeél 323 56 333 56 336 57 339 57 342 58 344 58 347 59 350
32| Leskoc 239 32 247 42 249 42 251 42 253 43 255 43 257 43 259
33| Nagllavé 67 13 69 12 70 12 70 12 7 12 n 12 72 12 73
34| Pérgevé 1,005 117 1,038 176 1,046 177 1,054 178 1,063 180 1,071 181 1,080 183 1,088
35/ Pjetérg i Epérm 563 97 581 98 586 99/ 591 100 595 101 600/ 102 605 102 610
36/ Pjetérg i Poshtén 160 23| 165 28 167 28 168 28 169, 29 1 23 172 29 173
37| Pograxhé 366, 52 378 64 381 64 384 65 387, 85 390 66 393 67 396
38| Qeskové 373 47 385, 65 388 66 391 66 394 67 398 67 401 68 404
39| Qupevé 579 89 598 101 603 102 607 103 612 104 617 104 622 105 627
40| Raduloc 353 61 364 62 367 62 370 63 373 63 376 64 379 64 382
41| Ranoc 353 9 364 62 367 62 370 63 373 63 376 64 379 64 382
42| Resnik 399 55 412 70 415 70 419 7 422 71 425 72 429 73 432
43| Rixhevé 870 112 898 152 905, 153 913 154 920 156 927 157 935 158 942
44 Rudicé 446 75 460 78 464 79 468 79 472 80 475 80 479 81 483
45/ Sferké 2448 296, 25527 428 2547 431 2,568 434 2,588 438 2,609 441 2,630 445 2,651
46 Sigevé 1,338 205 1,381 234 1,392 236 1,404 237 1,415 239 1426 241 1437 243 1,449
47| Stupé 179 32 185 i 186 32 188 32 189 32 151 32 192 33 194
48| Shtupel 771 113 79 135 802 136 809 137 815 138 822 133 828 140 835
49/ Ujmir 544 86 562 95 566 96| 571 97 575 97 580 98 584 99 589
50/ Videjé 663 105 684 116 690 117 695 118 701 119 707 120 712 121 718
51] Volliak 929 118 959 162 967 164 974 165 982 166 990 168 998 169 1,006
52| Zabérgjé 728 102 752 127 758 128 764 129 770 130 776 131 782 132 788
53| Zajm 1,267 184 1,308 21 1,318 223 1,329 225 1,340 227 1,350 228 1,361 230 1,372
54| Zllakugan 660 114 681 115 687 116 692 117 698 118 703 119 709 120 715
Totali 38,49 5,843 39,743 6,769 40,061 6815 40,381 6,878 40,704 6,933 41,030 6,988 41,358 7,044 41,689



2.3 Té dhéna té veganta mbi Komunén
2.3.1 Arsimi
Procesi edukativo-arsimor né komunén e Klinés zhvillohet né tre nivele: arsimin
parashkollor fillor dhe t& mesém. N& kuadér té kétij sistemi funksionojné 17 institucione té
shkollimit fillor 2 shkolla t&¢ mesme dhe njé gerdhe e fémijéve.
2.3.2 Shéndetésia
Né komunén e Klinés shérbimi publik primar shéndetésor ofrohet né:

* Qendrén Kryesore té Mjekésisé Familjare (QKMF) né Kling,

* Qendrat e mjekésisé familjare né fshatrat Zllakugan, Ujmiré dhe Sverké, dhe

* 11 ambulanca (punkte shéndetésore) né fshatrat Budisalc, Jagodé, Drenoc, Grabanicg,

Volijaké, Gllarevé, Ceroviké, Jashanicé, Jashanicé e Epérme dhe Shtupel.

Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare ‘NénaTereza” paraget institucionin kryesor shéndetésor
né komuné. Né kuadér té kétij institucioni, pérpos kujdesit primar shéndetésor, ofrohen edhe
shérbimi i ndihmés sé shpejté, praksés sé pérgjithshme, shérbimi internist, shérbimi i pediatrisé
dhe i gjinekologjisé, shérbimi ORL, shérbimi i dispanzerit antituberkular, shérbimi
neuropsikiatrik, shérbimi i réntgenit, shérbimi i vaksinimit, shérbimi i laboratorit, shérbimi i
palronazhit, sh&rbiml stomatolog]lk. P&rpos shérbimit publik né shéndetési , né Kling &shté
prezent edhe praksa private si me poliklinika, ambulanca dhe barnatore. Shérbimi shéndetésor
dytésor mé i afért ofrohet né Spitalin Regjional né Pejé.

2.3.3 Administrata publike dhe lokale

Shérbimet administrative kryesore né nivel t& komunés jané té pérgendruara né Kling, ku
pérfshihen shérbimet e Kuvendit Komunal me zyret pérkatése, Qendra pér Puné Sociale (né
kuadér t& Ministrisé pér Puné dhe Mirégenie Sociale), Qendra pér Rergjistrim (né kuadér té
Ministrisé pér Puné té Brendshme), Post-Telekomi, si dhe filialat e disa prej bankave
komerciale. Pérgendrimi i kétyre shérbimeve né qytetin e Klinés, si dhe i shérbimeve tjera -
shkollimi dhe shéndtésia me qasje té lehtg, infrastruktura etj. jané faktoré qé kané ndikuar né
tendencat pér largimin nga zonat rurale. N& zonat rurale, shérbimet e vetme administrative
ofrohen pérmes 13 zyrave t& bashkésive lokale.

2.3.4 Bizneset, burimet natyrore dhe turizmi

Si resurs i veganté éshté edhe parku natyror “Mirusha” i cili me vetité e rralla estetike, paraqet
mundési pér zhvillimin e turizmit me ndikim edhe né qytetin e Klinés. Ujévarat e Mirushés
paraqesin njé resurs shumé té réndésishém pér zhvillimin e turizmit né komunén e Klinés. Kéto
ujévare té cilat shtrihen pérgjaté rrjedhés sé lumit Mirusha, shquhen me viera té gmueshme
natyrore fiziko-gjeografike dhe té florés dhe faunés. Statuti aktual i késaj zone té& mbrojtur éshté
park natyror. Vierat e tilla mundésojné jo vetém turizmin né nivelin lokal, por edhe mé gjers, até
ndérkombétar. Identifikimi i zonave té& zhvillimit dhe hartimi i planit hapésinor té parkut natyror
Mirusha, do t& mundésonte hapjen e rrugés pér investime né turizém, e réndésishme
posagérisht pér ndérmarrjet e vogla dhe t& mesme té Klinés té cilat merren me turizém dhe
hotelieri. Kjo do t& mundésonte edhe krijimin e t€ ardhurave té réndésishme pér buxhetin
komunal. Ndérmarrjet e mesme dhe té vogla,2,100 té regjistruara jané té pérgendruara kryeisht
né qytetin e Klinés, ndérsa né piképamje té hapésirés, nuk kérkojné kushte té posacme té
vendosjes. Shumica e aktiviteteve t& banoréve 8shté né veprimtarité shérbyese — hoteliere dhe
zejtare e cila né shumicén e rasteve zhvillohet né kuadér té objekteve t& banimit pérgjaté
rrugéve kryesore. Pérveg veprimtarive shérbyese, pas luftés sé fundit né Kliné jané themeluar
edhe ndérmarrje prodhuese pér nevojat e ndértimtarisé, té cilat kané renome edhe né& mbaré
Kosovén.Klina, po ashtu ka njé numér t& konsideruar té fermave, deri mé tani jané té regjistruar
1,570 fermer né té gjitha veprimtarité bujgésore.
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2.3.5 Resurset natyrore

Komuna e Klinés éshté mjafté e pasur me resurse natyrore duke perfshiré minerale dhe
jominerale qé éshté bazé e miré pér térhegjen e investimeve.Ka njé sasi té rezervave té Linjitit,
minerale té bosksitit, argjilé, réré dhe zhavor. Rezervat e linjitit dhe mineralet e boksitit nuk jané
né shfrytézim pér momentin, mirépo né njé té ardhme ato si njé pasuri edhe mund té
shfrytézohen.

3 Menaxhimi i mbeturinave

3.1 Detyrat dhe pergjegjésité e komunés

Shérbimet komunale, ne kété rast shérbimet e menaxhimit t&¢ mbeturinave jané detyré klasike e

nivelit lokal — komunave. Brenda komunés, kjo pérgjegjési i éshté pércaktuar Drejtoratit pér

Shérbime Publike dhe Emergjente(DSHPE). Sipas Statutit t& komunés sé& Klinés, detyral dhe

pérgjegjésiteé e DSHP-s& pér menaxhim t& mbeturinave jané si né vijim:

o Sigurimin dhe mirémbajtien parqeve publike, hapésirave t& hapura dhe varrezave,

* Mbikéqyré dhe bashképunon me kompanité shérbyese komunale té higjienés dhe furnizimit
me ujé,

e Kujdeset pér trajtimin e ujérave té zeza dhe mbeturinave té ngurta,

e Né bashképunim me kompanité cakton ¢gmimet e shérbimeve komunale,

» Té& hartojné planin lokal pér administrimin e mbeturinave,

e Té hartojné raporte vjetore mbi administrimin e mbeturinave té cilat i dorézojné né Ministri,
né tremujorin e paré té vitit vijues,

e Té& marrin pjesé né Iéshimin e vendimeve pér ndértimin e objekteve, pér trajtimin e
mbeturinave,

e Té caktojné tarifat pér shérbimet e grumbullimit dhe deponimit t& mbeturinave komunale nga
ndérmarrjet pér administrimin e mbeturinave,

e Aprovon orarin dhe kohén e propozuar pér bartjen e mbeturinave,

o Shqgyrton mundésiné e futies né sistemin e bartjes sé mbeturinave edhe té fshatrave,

e Menaxhimin dhe mirémbaijtjen e t& gjitha shesheve qé i pérkasin Komunés.

Sipas ligjit mbi Mbeturina Komuna e Klinés éshté pérgjegjése vetém pér mbeturinat komunale,
ndérsa pér mbeturinat e rrezikshme dhe mbeturinat medicinale éshté pérgjegjése niveli gendror.

3.1.1 Struktura organizative e drejtoratit -

DSHPE né Klinééshté unik ne Kosové sepse funksionon vetém me njé staf, edhe pse sipas
statutit t& komunés kétij drejtorati i delegohen shumé detyra dhe pérgjejgési. Drejtori i DSHPE-
sé i kryen té gjitha punét né drejtorat.

Pavarésisht faktit g& komuna éshté pérgjegjése pér shérbime té€ menaxhimit t& mbeturinave, né
praktikté kété pérgjegjési e barté Kompania Rajonale e Mbeturinave “Ambienti” njésia né Kliné.
Kohéve té fundit vérehet njé mobilizim dhe gatishméri mé e larté e komunés - vendimmarrésve
pér t& marré pérsipér praktikishté kété pérgjegjési. Kjo po ndodh pér shkak té punés sé
organizatave donatore qé veprojné né Kosové, si dhe pér shkak té presionit sado qé i vogél qé
vie nga niveli gendror.

3.2 Detyrat dhe pérgjegjésité e KRM “Ambienti”

Njésia né Kliné vepron né kuadér t&€ Kompanisé Rajonale t&¢ Mbeturinave “Ambienti”. KRM
Ambienti vepron né komunén e Pejés, Klinés dhe Istogut. Njésia né Klinééshté pérgjegjése pér
té ofruar shérbimet e grumbullimit, transportimit dhe depozitimit t&€ mbeturinave komunale.
Njésia né Kliné ka marréveshje me komunén e Klinés pér té ofruar kété shérbim e cila
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éshténénshkruar né vitin 2006. Momentalisht, nuk ka marréveshje aktuale qé i pérckaton
kushtet qé duhet t& pé&rmbushen nga té dy palet e pérfshira né marréveshje.

Né komunén e Klinés nuk operojné kompanl private pér grumbullim té mbeturinave né
améviséri, mirépo ka raste kur bizneset e médhaja shérbehen nga kompani private, sikurse
motel Nora, njéri ndér klientét mé té médhenj, shérbehet nga kompania private .

3.3 Shkalla e mbulueshmérisé sé territorit me shérbime
Territori i komunés sé Klinés mbulohet me shérbime t& grumbullimit té mbeturinave si né

tabelén né vijim. Mbulimi me shérbime &shté llogaritur duke pérdoré numrin e pérgjithshém té
amvisérive, bizneseve dhe institucioneve dhe numri i faturave té léshuara pér té tri kategorité.
Késhtu qé nga 6,815 amviséri né komunén e Klinés, 4,114 apo 60% marrin shérbime t&
grumbullimit t& mbeturinave. Nga totali i amvisérive 700 Jjan me asistencé sociale te cilave KRM

“Ambienti” gjithashtu ju ofron shérbime t& grumbullimit t& mbeturinave.

Né& komuné jané aktive 447 biznese, dhe tégjithamarrin shérbime té grumbullimit t& mbeturinave
nga KRM Ambienti. Sa i pérket institucioneve, né Kliné jané gjithsej 76 institucione dhe qé té
gjitha marrin shérbime té grumbullimit t& mbeturinave. Té dhénat e prezentuara jan marr nga
njésia e KRM Ambienti né Kling. Pér shkak se né kompani nuk kan njé sistem té strukturuar té
raportimit nuk mund té sigurojmé qé saktésia dhe precizitéti i t& dhénave jan né nivelin e duhur.

Tabela Nr. 2: Mbulimi me shérbime

Te dhenat nga kompania Ambienti (viti 2016)
Nr. i N . nstitucio
Nr. | Vendbanimi banorev AmvisSrits Bizneset LtSt -
e gjithés té . | té shérbyera té té
ej shérbyera % shérbyera | shérbyera
Komuna e 6,815 4,114 447 72
Kiinés 40,061 60.3%

1| Bérkové 256 43 25 58%

2 | Binxhé 122 21 0 0%

3 | Bokshiq 451 76 35 46%

4 | Budisalc 414 70 64 91%

5 | Caravik 1,291 219 168 77%

6 | Cabiq 897 152 89 59%

7 | Deig 391 66 56 85%

8 | Dobérdol 353 60 47 78%

9 | Dollc 287 49 21 43%
10 | Dollové 462 78 55 71%
11 | Dranashiq 22 4 4 100%
12 | Drenoc 458 77 46 60% 3 1
13 | Drsnik 1,842 312 43 14%
14 | Dugajevé 415 70 23 33%
15 | Dush 251 42 19 45%
16 | Dush i Vogél 204 35 28 80%
17 | Gllarevé 1,857 314 186 59% 2
18 | Grabanicé 758 128 65 51% 1 1
19 | Grabc 214 36 0 0%
20 | Gremnik 1,177 157 108 69% 5
21 | Gjurgjeviki Madh 467 79 51 65% 1
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22 | Gjurgjevik i Vogal 775 131 52 40%

23 | Jagods 205 35 34 97% 1
24 | Jashanicé 1,857 314 112 36% 1
25 | Jelloc 28 5 0 0%

26 | Kérnicé 826 140 31 22%

27 | Klinafc 500 85 6 7% 2

28 | Kliné 5,767 1,054 1010 96% 418 53
29 | Kpuz 647 110 66 60% 1
30 | Krushevé e Madhe 609 103 95 92%

31 | Krushevé e Vogél 336 57 49 86%

32 | Leskoc 249 42 47 112%

33 | Nagllavé 70 12 2 17%

34 | Pérgevé 1,046 177 102 58% 1

35 | PjetérqiEpé&rm 586 99 43 43% 1
36 | PjetérqiPoshtém 167 28 45 161%

37 | Pograxhé 381 64 33 52%

38 | Qeskové 388 66 37 56%

39 | Qupevé 603 102 33 32%

40 | Raduloc 367 62 53 85% 2

41 | Ranoc 367 62 62 100%

42 | Resnik 415 70 0 0%

43 | Rixhevé 905 153 65 42% 1

44 | Rudicé 464 79 55 70%

45 | Sferké 2,547 431 | 237 55% 1 1
46 | Sigevé 1,392 236 63 27% 1
47 | Stupé 186 32 32 100%

48 | Shtupel 802 136 60 44% 1
49 | Ujmir 566 2 62 65% 1 1
50 | Videjé 690 117 55 47%

51 | Volljak 967 164 99 60% 5 1
52 | zabérgjé 758 128 82 64%

53 | Zajm 1,318 223 145 65% 2 1
54 | Zllakugan 687 116 114 98% 3 1
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Harta Nr. 3: Zonat aktuale té shérbimit né komunén e Klinés
g — y

KKOMUNA E KLINES .

e .

; ik : i i
7 AR iy H
—_—= - —

Komuna e Klinés éshté e ndaré né 7 zona té shérbimit pérfshi edhe qytetin e Klinés (shih hartén
mé larté), si né vijim:

Né& zonén e qyetit t& Klinés pérfshihen edhe fshatrat e Drsnikut dhe Zajmit.

Zona e paré pérfshiné fshatrat Klinafc, Pograxhé, Dush, Gjurgjevik i Madh, Sigevé, Kémicé,
dhe Jashanicé.

Zona e dyté pérfshiné fshtatrat Pérqevé, Gllarevé, Rixhevé, Doberdol, Zabergjé, Cabig,
Carravik dhe Ujmir.

Zona e treté pérfshiné fshatrat Dollc, Gremnik, Qupevé, Volljak, Sferké, dhe Dush i Vogél.
Zona e katért pérfshin fshatrat Grabanicé, Bokshiq, Dollové, Qeskové, Kpuz, Dugajevé,
Potérq i Poshtém dhe Potérq i Epérm.

Zona e pesté perfshin fshatrat Deiq, Drenoc, Videjé, Jagodé, Krushevé e Madhe, Nagllavé,
Budisalc, Stupé, Rudicé.

Zona e gjashté pérfshin fshatrat Krushevé e Vogél, Gjurgjevik i Vogél, Raduloc, Zllakugan,
Dranashiq, Ranoc, Bérkové, dhe Leskoc.

Vendbanimeve té cilat nuk ju ofrohet shérbim i grumbuliimit t& mbeturinave jané fshatrat Binxhé,
Grabc, Resnik dhe Jelloc. KRM Ambienti ka né plan gé gjeré né pérfundim té vitit 2016 té
zgjéroj shérbimet edhe né fshatrat e pa mbuluara me shérbime. Pasi gé jan fshatra té izoluar
dhe me numér té vogél té banoréve, shérbimi do ju ofrohet té dielave me kontejneré 120I.

15PKMM Kliné 2017 - 2021



Sic vérehet nga harta e shérbimit aktual, shérbimi né komunén e Klinés kryhet né& ményré t&
rregullt. Zonat jané t& shpérndara duke marré parasysh pozitén gjeografike, dhe ndérlidhjet
rrugore. Né ményré qé té kuptohet mé& me saktési se si ofrohet shérbimi né komunén e Klinés ,
jané analizuar edhe rrugét “marshutat” e cdo kamioni pér cdo dité t& shérbimit duke filluar nga e
Héna deri te Shtunén.

Harta Nr. 4: Rrugét “marshutat” e kamionéve pér 6 dité shérbimi nga e Héna deri t& Shtunén

—

Nga analiza e rrugétimit t& kamionéve e vérejmé qé komuna e Klinés éshté i ndaré né 7 zona té
shérbimit. Qendra e gytetit shérbehét cdo dité, ndérsa pjesét tjera té qytetit shérbehén njé heré
né javé. Fshatrat marrin shérbim njé heré né javé.

Shérbimi ofrohet nga 3 kamion té cilét ofrojné shérbime né dité té ckatuara té javés. Duke marré
parasysh ge komuna éshté e ndaré né& 7 zona té shérbimit té cilat shérbehen nga tre kamion,
pérgjegjésité e shérbimit pér kamion jané té pérziera. Kamionet punojné 8 oré né dité duke
gené mjafté efektiv né grumbullim dhe transportim t& mbeturiave. Mangési e sistemit &shté sé té
gjithé kamionét zbrazjen e mbeturinave e bejné né deponiné regjionale né Sferké, Pejé. Kjo do
té thoté gé humbet shumé kohé pér té zbrazur mbeturinat né deponiné regjionale ne Sferké,
Pejé, duke llogaritur edhe amortizimin e kamioneve té cilét jané vecse t& amortizuar.

Pér shkak té numrit t& madh té zonave t€ shérbimit dhe numrit t&é vogél t& kamionevesistemi si
tillé funskionon si duhet deri né njé masé.
3.4 Sistemi ekzistues i menaxhimit té mbeturinave

Grumbullimi i mbeturinave né komunén e Klinés béhet deré mé deré dhe népérmes
kontenjereve té pérbashkét. Shérbimi deré mé deré kryhet népérmes kontenjereve 120 lit dhe
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geseve té plastikés. Ndérsa shérbimi mé kontenjeré t& pérbashkét kryhet népérmes
kontenjeréve 7m? dhe 1.1m3. Bizneseve ju ofrohet shérbimi deré me ders.

Sistemi i grmubuliimit t& mbeturinave né komunééshté si né vijim: 18 vendbanime shérbehen
me gese té plastikés, 6vendbanime mé kontenjera 1.1m?, dhe 27 vendbanime me kontenjera
120 lit (shih tabelén 3).

3.4.1 Frekuenca

KRM “Ambienti” b&né& grumbullimin e mbeturinave mé kéte frekuencé té shérbimeve: né qytet
shérbimi deré mé deré ofrohet njé heré né javé ndérsa né gendér cdo dite edhe mé
shpeshsipas nevojés, ndersa né sezonin e verés kur sasia e mbeturinave rritet pér shkak té
arrdhjes sé qytetaréve nga diaspora shérbimi ofrohet edhe dy here né javé, ndérsa nga
kontejnerét 1.1 m* grumbullohet gjashté dité té javés pérpos té dielave, bizneset dhe
institucionet me kontrata té veganta me rast té mbushjes sé kontejneréve. Ndérsa né fshatra
shérbimi béhét deré mé deré njé here né javé.

Tabela Nr. 3: Sistemi ekzistues i grumbullumit t6 mbeturinave pér vendbanim

Ményra e 7 Ményra e .
Nr. | Vendbanimi shérbimit | Nr. | Vendbanimi shérbimit .
1 | Bérkové 120 lit. 28 | Kling 1.1m? dhe Qese
2 | Binxhé 29 | Kpuz 120 lit.
3 | Bokshiq 120 lit. 30 | Krushevé e Madhe 120 lit.
4 | Budisalc 120 lit. 31 | Krushevé e Vogél 120 lit.
5 | Caravik 120 lit. 32 | Leskoc 120 lit.
6 | Cabiq Qese 33 | Nagllavé Qese
7 | Deig Qese 34 | Pérgevé Qese
8 | Dobérdol Qese 35 | Pjetérq i Epérm 1.1m?
9 | Dolic 120 lit. 36 | Pjetérq i Poshtém 1.1m?
10 | Dollové 120 lit. 37 | Pograxhé Qese
11 | Dranashiq Qese 38 [ Qeskové 120 lit.
12 | Drenoc 120 lit. 39 | Qupevé Qese
13 | Drsnik 120 lit. 40 | Raduloc Qese
14 | Dugajevé 1.1m? 41 | Ranoc 120 lit.
16 | Dush Qese 42 | Resnik
16 | Dush i Vogél 120 lit. 43 | Rixhevé 120 lit.
17 | -Gllarevé 120 lit. 44 | Rudicé Qese
18 | Grabanicé 1.1m? 45 | Sferké 120 lit.
19 | Grabc 46 | Sigevé 120 lit.
20 | Gremnik 120 lit. 47 | Stupé Qese
21 | Gjurgjevik i Madh | 120 lit. 48 | Shtupel Qese
22 | Gjurgjevik i Vogél | 120 lit. 49 | Ujmir 120 lit.
23 | Jagodé Qese 50 | Videjé 120 lit.
24 | Jashanicé Qese 51| Voalljak 120 lit.
25 | Jelloc 52 | Zabérgjé 120 lit.
26 | Kérnicé Qese 53 | Zajm 1.1m3
27 | Klinafc Qese 54 | Zllakugan 120 lit.
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KRM “Ambienti”, njésia né Kliné posedon 180 kontenjer metalik 1.1m?, 60 prej té ciléve jané té

vendosur né gytet dhe 120 jané té vendosur népér 4 fshatra. Né 27 fshatra, amvisérité jané
pajisur me 2,000 copé kontenjera 120 lit, ndérsa 15 fshatra shérbehén me gese té plastikés.

Kontenjerét 1.1m? jané né gjendje jo t& miré pér shkak t& amortizimit t& tyre dhe Investimeve t&
mangta, ndérsa kontenjeret 120 lit jané né gjendje t€ miré scpsc jané rclativisht té rinjé.

Figura Nr. 1 Gjendja e mbeturinave né komunén e Klinés

3.5 Sasia dhe lloji i mbeturinave
3.5.1 Sasia ekzistuese e mbeturinave

Sipas raportit pér Mbeturina dhe Kimikate t¢ AMMK-sé, sasia e mbeturinave t& gjeneruara pér
koké banori né Kosové éshté si né vijim:
e pérvitin 2008 éshté 167 kg, apo 0.5 kg né dité;

e pér vitin 2009 éshté 193 kg, apo 0.5 kg né dité;

e pér vitin 2010 éshté 297 kg, apo 0.8 kg né dité;

e pérvitin 2011 éshté 335 kg, apo 0.9 kg né dité; dhe
e né vitin 2012 éshté 334 kg, apo 0.9 kg né dité.

Kéto té dhéna tregojné pér njé rritje t€ ndjeshme té sasisé sé mbeturinave. Nga viti 2008 né
2009 kemi rritie pér 15%; nga viti 2009 né 2010 kemi rritje pér 50%; nga viti 2010 né 2011 kemi
rritje pér 12%; ndérsa nga viti 2011 né 2012 nuk kemi ndonjé ngritje. Trendi i rritjes sé gjenerimit
té mbeturinave ndryshon nga viti né viti, kjo ndodh sigurisht pér shkak té rritjes s& numrit té
banoréve dhe standardit té jetés, dhe njékohésisht pér shkak té futjes graduale né sistem té
shérbimit pér grumbullim t& mbeturinave.

Duke marré parasysh qé grumbullimi i mbeturinave né& komunén e Klinés b&het né ményré té
pérbashkét pér amviséri, biznese dhe institucione, nuk ekzistojné té dhéna té vecanta pér cdo
kategori pér sasi t&€ mbeturinave. Sasia mesatare e mbeturinave té grumbulluara dhe
deponuara né deponiné e Pejés pér javééshté 150 t. Nga ky numér mund té thémi qé né
komunén e Klinés grumbullohen dhe deponohen 7,800 t mbeturiné né vit.

Tabela Nr. 4: Gjenerimi i mbeturinave ne komuné té Klinés

Numri i Numri i Sas[a e .mb_eturinave: S_asia me_satare e gjengrimit
Klientéve t& banoréve t& amviseéri, biznese dhe té mbgtunnave pér koké
sherbyera shérbyer fns'gtumone - b? ron =
javé Vit vit dité
\ 4,633 27,101 150 t 7,800 t 287 kg 0.78 kg
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Sipas kétyré té dhénave sasia e mbeturinave té gjeneruara pér koké banori pér vitin 2015
€shté287 kg, ndérsa pér ditééshté 0.78 kg. Nga kéto rezultate vérejmé qé komuna e Klinés
dallon ndjeshém nga niveli gendror sa i pérket shkallés s& gienerimit t& mbeturinave. Kiina
gjeneron 13% mé pak mbeturina pér koké banori né vit pér dallim nga té dhénat e gjenerimit t&
mbeturinave pér téré Kosovén.

3.5.2 Sasia e parashikuar e rritjes sé mbeturinave 2016— 2021

Parashikimet pér rritjen e popullésisé né komunén e Klinés jané bazuar né té dhénat e Bankés
Botrore, dhe raportimet makroekonomike, qé rezulton me njé rritje té popullésis me indeks 0.8%
né vit, ku merret parasysh rritja e natyrshme por edhe migrimi dhe emigrimi. Prandaj sipas
késaj llogaritje, popullésia e Klinés ka njé trend rritje sikurse qé éshté prezentuar né tabelén mé
posht. Pér planifikimet e kétij plani ne do t& marrim parasysh rritjen nga viti 2017 — 2021:

Tabela Nr. 5: Skénari i rri;ies sé popullatés

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

39,743

40,061

40,381

40,704

41,030

41,358

41,689

Sipas kétyre parashikimeve rezulton q& numri i banoréve né komunén e Klinés né vitin 2021 do
te rritet pér 10.5%. N& vitin 2021 parashikohet q& komuna e Klinés té ketéd 41,689 banoré.

Sipas té dhénave nga Master Plani pér Menaxhim té Mbeturinave?, raportohet se konsumi i
familjeve né Kosové né pesé vitet e fundit éshté rrité 10%. Nga kjo e dhéné supozohet qé pér 5
vitet e ardhshme sasia e mbeturinave né Kosové, respektivisht né komunén e Klinés do té rritet
pér 10%, apo péraférsisht 2% pér vit.

Nga tabela mé poshté& vérejmé qé parashikimet pér ritje té sasisé s& mbeturinave pér vitin 2016
do té j&né293kg/vit apo 0.80kg.dité pér koké banoré, ndérsa né vitin 2021 sasia do t& arrijé
kuotén prej 323 kg/vit apo 0.89 kg/dité pér koké banori.

Tabela Nr. 6: Parashikimi i rrities sé sasisé sé mbeturinave 2016— 2021

2015 2016 | 2017 2018 | 2019 2020 2021
Nr I popullsise me rritje
0.8% 39,743 | 40,061 | 40,381 | 40,704 | 41,030 | 41,358 | 41 ,689
Sasia e mbeturinave per
koke banorilvite, me rritje
2% » Ky ] & 287 293 299 305 311 317 323
Sasia e mbeturinave per-
koke banori/dite 0.78 0.80 0.82 0.83 0.85 0.87 0.89
Sasia e mbeturinave per
100% te populates ne vite 11,406 | 11,727 | 12,058 | 12,397 | 12,746 13,105 | 13,474

3.6 Perbérja e mbeturinave

Momentalisht né Kosové nuk kémi ndonjé t& dhéné té vitit 2016 e cila e pérshkruan pérberjen e
mbeturinave. Analiza t& pérbérjes sé mbeturinave jané béré nga organizata donatore qé
veprojné né Kosové, GIZ, JICA dhe Zyra e Kominsionit Evropian. Kéto analiza jané béré pér té
gjithé Kosovén. Analiza mé e fund éshté punuar nga Zyra e Komisionit Evropian — Master Plani
pér Menaxhim té€ Mbeturina. Edhe pse analiza i referohet gjithé Kosovés, rezulatet e saja jané
pérdorur si bazé pér té pérckatuar pérbérjen aktuale t& mbeturinave dhe pér té parashikuar
pérbérjen e mbeturinave né vitet né vijim né komunén e Klinés.

Grafiku Nr. 1: Pérbérja aktuale e mbeturinave né Kosové

? Master Plani pér Menaxhim te Mbeturinave, Zyra e Komisionit Evropian 2014
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Pérbérja e mbeturinave né Kosové

~Kategori

Dru
1.7%

Leter/karton
7.8%

Qelg
2.3%  Metale

1.1%

Tabela Nr. 7: Pérbérja e mbeturinave né komunén e Klinés né sasi

Pérbérja né Komunén e
Lloji i mbeturines Pérbérja né nivel Kosove Klinés t/vit 2015

1. Organike 54.5% 4,252
2. Kategori tjera 20.1% 1,569
3. Metale 1.1% 87
4. Qelq 2.3% 181
S. Plastik 12.4% 968
6. Leter 7.8% 609
7. Dru 1.7% 134

Totali | 100% 7,800

Nga analiza mund té konludojmé pas mbeturinave organike, mbeturinat e plastikés pasuar nga
mbeturina e letrés/kartonit jan& mbeturinat gé gjenerohen né masé té madhe né Kosové.
Komuna e Klinés gjeneron 7,800 t mbeturina né vit, dhe nga pérbérja e mbeturinave nga tabela
Nr. 7 mund té thémi gé 15% - 20% nga sasia totale e mbeturinave té gjeneruara né vit jané sasi
potenciale pér reciklim. Ndérsa 40% - 45% nga sasia totale e mbeturinave té gjeneruara né vit
jané sasi potenciale pér kompostim.

Késhtu gé potenciali pér kompostim, ndarje dhe reciklim t& mbeturinave, dhe pér ulje té sasisé
sé mbeturinave té cilat pérfundojné né deponi éshté mjaft i larté. 60% - 65% té mbeturinave
mund té kompostohen apo recikiohen.

3.6.1 Parashikimi i pérbérjes s& mbeturinave

Sic u cek mé larté analiza e parashikimit t& pérbérjes sé mbeturinave (nivel Kosove) éshté
marré nga Master Plani pér Menaxhim t& Mbeturinave. Kjo analizééshté bazuar né rritjen
ekonomike, ndryshimin e ményrés sé jetéses sé qytetaréve (rritja e konsumit té ushqimit té
paketuar), dhe masat té cilat duhet t& ndérmirren né té ardhmeén pér té parandaluar dhe
zvogéluar sasiné e gjenerimit té mbeturinave.

20PKMM Kliné 2017 - 2021



Grafiku Nr. 2: Parashikimi i pérbérjes sé mbeturinave viti 2021

Parashikimii pérbérjes sé mbeturinave né
Kosové 2021

Dru _ 3
2% Emnlt

Leterfkarton
9%

Qelg
3%

:-Metale
1%

Tabela Nr. 8: Parashikimi i

érbérjes sé mbeturinave né sasi viti 2021

“Parashikimi | Parashikimi - _ _

Pérbérja | i pérbéries i pérbérjes Parashikimi.i Parashikimi i

né nivel né nivel - né nivel pérbérjes né nivel | pérbéries né nivel
Lloji i - | Kosove | Kosove | Kosove té Komunés sé& _ | t6 Komunés sé
mbeturinave | 2015 2016 2021 . Klinés 2016 t/v Klinés 2021 tiv
Organike 55%: 53% 52% 6,215 7,060
Kategori -
tiera 20% 20% 20% 2,345 2,695
Metale 1% 1% 1% 141 168
Qelg _ 2% 3% 3% 293 344
Plastik/PET 12% 13% 14% 1,548 1,819
Leter/karton 8% 8% 9% 985 1,152
Dru 2% 2% 2% 199 236
totali 100% 100% 100% 11,727 13,474

Nga parashikimi i pérbéries sé mbeturinave vérej
nuk do t& ndryshojé né masé té madhe n
pésojé rénie pér 2%, mbeturinat nga met
mbeturinat nga gelqi do té pésojné
plastikés/PET do té ngritet pér 1.1
njé ngritje t& lehté prej 0.75%,

3.7 Deponimi i mbeturinave

KRM Ambienti, njésia né Kliné i deponon mbeturinat né komunén e Pejés, né deponiné komuna
né Sférké. Deponia komunale né fshating Sférké t& Pejés menaxhohet nga komuna e Pejés.

mé gé pérbérja e mbeturinave né vitin 2021
ga viti 2015. Sasia e mbeturinave organike do té

alet do t& mbesin péraférsisht né sasiné e njejté,

njé ngritje té lehté né sasi pér 0.25%, mbeturina e

%, gjithashtu edhe mbeturinat nga letra/kartoni do t& pésojé
dhe mbeturinat nga druri do t& qéndrojné né sasi té pérafért.
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Komuna e Klinés nuk posedon transfer stacion. Cdo kamion udhéton cdo dité ne deponiné e
Pejés pér té deponuar mbeturinat e grumbulluara gjaté dités. Distanca mesatare qé cdo kamion
duhet té pérshkojééshté 40 km, vajtje dhe ardhje nga Klina.

3.8 Trajtimi dhe riciklimi
Né komunén e Klinés nuk ka trajtim apo reciklim t& mbeturinave. Momentalisht ekzist vetém njé

kompani private e cila shérben si lokacion ku gytetarét e Klinés mund té shesin mbetjet e tyre
nga metalet/skrap. Né& komunén e Klinés kemi grumbullim dhe transportim té mbeturinave.

3.9 Mbeturinat shtazore dhe medicinale

3.9.1 Mbeturinat shtazore

Edhe pse mbeturinat shtazore duhet te grumbullohen dhe transportohen me automjete té
vecanta, né komunén e Klinés kéto mbeturina grumbullohen dhe transportohen sé bashku me
mbeturinat e tjera komunale. P&r mé shumé deponimi dhe trajtimi i tyre nuk béhet né ményré té
vecanté nga mbeturinat komunale mirépo ato pérfundojné sé bashké né njé deponi, né
deponiné e Sférkes, Pejé.
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3.9.2 Mbeturinat medicinale

Mbeturinat medicinale jané pérgjegjési e nivelit gendror, mirépo né komunén e Klinés njé pjesé
e tyre deponohen né kontenjerat 1.1m?. ,

Sipas informatave nga QKMF né komunén e Klinés, kjo QKMF posedon marréveshje me
Spitalin Regjional né Pejé pér té trajtuar mbeturinat né kété qendér. Komuna e Klinés gjeneron
40 kg mbeturina medicinale né javé, té cilat mbeturina transportohen né Spitalin Regjional t&
Pejés dy heré né javé.

3.10 Deponité ilegale — mbeturinat ndértimore

Sipas Ligjit pér Mbeturina nr. 04/60, deponité ilegale definohen si cdo pike e mbeturinave té cilat

gjenden jashté deponive legale pér mbeturina.
Organizata ndérkombétare GIZ, konkretisht projekti Shérbimet e Qendrueshme Komunale
(ShQK) né vitin 2016 ka organizuar njé vizité né terren pér té identifikuar numrin, llojin dhe
lokacionin e deponive ilegale né komunén e Kiinés. Duke marré parasysh qé Ligji pér Mbeturina
nuk ofron ndonjé definicion mé detal pér deponi ilegale, projekti GIZ/ShQK ka dhéné
definicionet si né vijim:
* Deponi ilegale definohet cdo piké e mbeturinave gé gjendet jashté deponise legale e cila
~ tejkalon sasiné e 2001 — apo sasi e mbeturinave gé do té tejkalonte sasiné qé do té nxinte

njé karroc dore.
* Deponité ilegale ndahen sipas madhesisé si né vijim:

o Deponi ilegale e vogel: 1 - 5 gese nga 200l apo 1 - 5 karroca dore

o Deponiilegale e mesme: 6 — 20 qese nga 200l apo 6 - 20 karroca dore

o Deponiilegale e madhe: mé shumé sé 20 gese nga 200! apo mbi 20 karroca dore
¢ Llojet e deponive ilegale:
o Mbeturina komunale
o Mbeturina ndértimore
o Mbeturina té rrezikshme
o Mbeturina té véllimshme

- e —— — e
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Harta Nr. 7: Lokacionet e deponive ilegale né komuné

XKOMUNA E KLINES
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Rezultatet e vizités né terren tregojné gé né komunén e Klinés né Prill té vitit 2016 ekzistojné 57
deponi ilegale (shih hartén 7). Shperndarja e tyre gjeografike éshté e rastesishme, pra
pothuajse jané té shpérndara né té gjité territorin e komunés né ményré té njétrajtshme pérvec
pérreth qytetit t& Klinés ku kemi né dendési mé té larté té deponive ilegale.

Nga hulumtimi né terren rezulton qé 57 deponi ilegale sipas madhesisé kané kété pérbérije:
e Tévogla: 2 deponiilegale
e Té mesme: 29 deponi ilegale
o Té medha: 26 deponi ilegale

Ndérsa sipas llojit kané kété pérbérje:
e Mbeturina komunale: 24 deponi ilegale

e Mbeturina ndértimore: 32 deponi ilegale
» Mbeturina té rrezikshme: 1 deponi ilegale

4 Performanca e ofruesit té shérbimeve
4.1 Mbledhja dhe transporti i mbeturinave
4.1.1 Stafi, makinerité dhe asetet

Numri i total i punétoréve né njésin e KRM Ambienti né Kiiné éshté 30: menaxheri, zyrtari
financiar, zyrtari pér klient, kryepuntori, 7 Inkasanta, 5 vozitésa, 10 puntor fizik, 4 roje té
autoparkut.Numri i automjeteve éshté 4 kamioné (shih tabelén né vijim).
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Tabela Nr. 9: Lista e aseteve té njésis s& KRM Ambienti né Kliné

Nr Automjeti Rexhistrimi Funksioni Kapaciteti | Gjendja e automjetit
1 | Iveco Calabrese 03 - 676 - AH Mbeturina 7.0t E miré
2 | Mitsubishi 4 03-480-CA Mbeturina 40t E miré
3 | Mercedes 03-291-CA Mbeturina 7.0t E miré
4 | Mitsubishi Mbeturina 4.0t E kege
5 | Mercedes Mbeturina 7.0t E kege
6 | Vetura Fiat Clio Zyre -

4.2 Performanca e té hyrave dhe arkétimit

4.2.1 Tarifat pér grumbullim, transportim dhe deponim t& mbeturinave

Komunat jané té obliguara qé sipas Ligjit mbi Mbeturinat té pércaktojné tarifat pér grumbullim,
transportim dhe deponim té mbeturinave. Pavarésisht késaj kérkese ligiore komuna e Klinés
ende nuk i ka pércaktuar tarifat. Momentalisht né zbatim jané tarifat e vitit 2005 té pérckatuara
nga Zyra Rregullatore pér Ujé dhe Mbeturina (ZrrUM). KRM Ambienti, njésia né Kliné aplikon
tarifat né vijim pér klientét e saj.

Tabela Nr. 10: Tarifat aktuale

Tarifat aktuale
Kategoria e klienteve Euro/muaj | Euro/zbrazje | Eurofzbrazje
1.1m? m?
1 | Amvisérité 5.65
2 | Konsumatorét komercial
2a | Veprimtarité e vogla zejtare dhe shérbyese 5.3
2b | Veprimtarité e vogla dhe t& mesme komerciale 9.2
2c | Veprimtarité e mesme dhe té médha komerciale 12.8
2d | Konsumatorét me kontrata t& vecanta 12.0 36.8
3 | Institucionet 12.0 36.8

4.2.2 Té hyrat, arkétimi dhe mbulimi i kostove

KRM Ambienti NjO Kliné siguron té hyrat nga shérbimi i grumbullimit t& mbeturinave ndérsa pér
dallim prej komunave tjera ajo nuk merr asnjé shumé nga shérbimi i pastrimit té rrugéve qka
paraget njé anomali né vetévete.

Arkétimi i mjeteve nuk éshté e kénagshme pér amviséri dhe biznese ndérsa shkalla e
prezantuar e arkétimit pér institucione éshté e fryer pér faktin se kompania ka grumbulluar borxh
té vjetér i cili éshté raporuar né periudhén aktuale.

Me t€ hyrat e arkétuara kompania éshté né gjendje ti mbuloj kostot e shérbimit edhepse kjo
kosto nuk pérfshin kostot e deponimit t& mbeturinave si dhe kostot investive. Né& rast se
kompania synon qé ti mbuloj kéto kosto ajo duhet t& zgjerojé bazén e shérbimeve, ngrisé
shkallén e arkétimit si dhe té optimizoj kostot e shérbmit.

25PKMM Klingé 2017 - 2021



Té dhénat pér vitin 2015
1 Té hyrat 287,835
Ta | Amvisérité 213,700
b | Biznesi 41,834
1¢ | Institucionet 32,301
1d | T& hyrat nga grumbullimi i mbet. 287,835
1f | Té& hyrat nga pastrimi i rrugéve 0.0
2 Arkétimi 188,036
2a | Amvisérité 111,461
2a | Amvisérité % ) 52.2%
2b | Biznesi 26,838
2b | Biznesi % 64.2%
2¢" | Institucionet ’ 49,737
2¢ | Institucionet % 154.0%
2d | Grumbullimi i mbeturinave 188,036
2f | Pastrimi i rrugéve 0.0
3 | Kostot e shérbimiit t& MM 181,795
3a | Kostot e grumbullimit 160,459
3b | Kostot e pastrimit 21,336
3¢ | Kostot e deponimit 0.0

4.3 Té dhena té pérgjithshme financiare mbi menaxhimin e mbeturinave

- 4.3.1  Performance e Kamionéve

Performanca e kamioneve né operim té Njésisé Operative né Kliné éshté dnhéné né tabelén e
méposhtme dhe t€ dhénat i referohen vitit 2015. Sasité e mbeturinave jané dhéné né bazs té
matjes me peshoren e instaluar né deponiné Sverké e Thaté ku njésia i dérgon mbeturinat e
‘grumbulluara. Kompania operon me katér kamioné pér grumbullimin e mbeturinave ndérsa
funksioni i transferit nuk zbatohet pér momentin.

Tabela Nr. 11: Performanca e kamionéve

Te gjitha
Tipi i automjeteve auf::l':':tset €
Calabrese Mercedes Mitsubishi
03-471-CS 03-291-CA 03-871-DQ
Performanca tons trips tons trips tons trips tons trips
Janar 195 40 110 30 110 32 415 102
Shkurt 200 43 120 30 120 34 440 107
Mars 205 42 130 20 130 30 465 92
Prill . 23 53 223 42 113 25 573 120
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Maj 238 49 187 35 174 40 599 124
Qershor 240 56 200 48 160 38 600 142
Korrik 250 60 210 47 140 32 600 139
Gusht 269 63 206 53 128 25 603 141
Shtator 261 55 256 51 122 24 639 130
Tetor 162 56 209 54 148 30 519 140
Néntor 258 45 211 41 66 16 535 102
Dhjetor 220 50 225 40 153 40 598 130
Total vjetore 2735 | 6122287 | 491 1564 | 366 | O 1'42
Mesatarja mujore 228 51 191 41 130 31 549 122
Mesatarja ditore 10.9 24 9.1 1.9 6.2 1.5 26.1 5.8
Ngarkesa mesatare pér udhétim 4.5 titrip 4.7 titrip 4.3 titrip 4.5 titrip
Mesatarja e km pér udhétim 42 kml/trip 81 km/trip 37 km/trip 64 km/trip
Total kilometra 25,704 km/a 39,771 km/a 13,542 km/a 79,017 kim/a

4.3.2 Kostot e Pajisjeve

Né tabelén né vijim jané té kalkuluara kostot kapitale pér pajisjet e grumbullimit t& mbeturinave
qé pérfshijné kamionét dhe kontejnerét. Kostot historike jané nxjerrun nga kontabiliteti ndérsa
norma e amortizimit vjetoré &shté llogaritur si herési né mes kostos historike dhe jetégjatésisé
sé pajisjes. Vlera e mbetur € pajisjes parage mbetjen né mes kostos historike té pérvetésimit

dhe zhvlerésimit té akumuluar. Jetégjatésia pér kamioné &shté marré 7 vite ndérse pér

kontejneré ajo éshté adoptuar 3 vite.

Tabela Nr. 12: Kostot e pajisjeve

i Te gjitha
Tipi i automjeteve automjetet e
. Mercedes Mitsubishi B
Calabrese
03-471-CS 03-291-CA 03-871-DQ
Kostot e Pajisjeve IVECO Calabrese 7 Mercedes Mitsubishi
- . - . 16 10,000 17 Kosto | 120,006
Cmimi | Blerjes te Kamionit/Jeta e mjetet | 70,000 € years € years 40,000 € | 5years filest €
- . . 9 20,000 Kosto | 100,006
Gmimi | Blerjes te kontejneréve 60,000 € years € 1years | 20,000€ | 1years fillest €
Zhvleftésimi Vjetor 11,042 € 20,588 € 28,000 € 59,644 €
Tatimet, Sigurimi Mirémbaijta. 660 € 410€ 660 € 1,730 €
Mirémbajtia e rreguilt 2,300 € 1,800 € 2,000 € 6,100 €
Mirémbajtja ne pérgjithési 1,700 € 900 € 1,500 € 4100 €
Kostot tjera direkte te pajisjeve 4,660 € 3,110 € 4,160 € 11,930 €
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4.3.3 Kostoja e Stafit

Kostot e stafit pérfshijné kostot e stafit t& angazhuar direkt né grumbullimin dhe transferin e
mbeturinave. Kétu pérfshihen pagat, kontributet sociale dhe pérfitimet tjera eventuale pér
mbikéqyrésit, vozitésit dhe personelin tjetér t& angazhuar né ofrimin e shérbimit. Tabela né vijim

jep kostot e stafi t€ angazhuar.

Tabela Nr. 13: Kostoja e stafit

Te gjitha
Tipi i automjeteve automjetet e
Calabrese Mercedes Mitsubishi zones
03-471-CS 03-291-CA 03-871-DQ
Kostoja e stafit IVECO Calabrese 7 Mercedes Mitsubishi
Stafi no. €/month | no. €/month | no. €/month | no. €/month
Mbikéqyrés 1 405 € 0 0€ 0 0€ 1 405€
Vozités 1 325€ 1 326€ 1 325€ 10 975€
Punétor 2 285€ 2 285€ 2 285€ 23 855€
Total Kosto e Stafit 15,600 € 10,740 € 10,740 € 37,080 €

4.3.4 Kostot e Materialit Harxhues

Njésia Operative e Klinés ishte né gjendje té sigurojé t& dhénat né lidhje me inputet operative
pér ¢do lloj automjeti. Sistemi i monitorimit t& brendshém gjeneron t& dhéna pér konsumin
specifik t& naftés (1/ 100 km) vajit t& motorit (1 / 1,000 km), vajit hidraulik (1 / 1,000 km), gomave
(njési / 10,000 km) dhe baterive (njési / 20.000 km ).Cmimet njési pér produktet standarde
operative té siguruara né tregun vendor, jané dhéné pér té llogaritur kostot direkte vjetore té
materialeve harxhuese pér grumbullimin e mbeturinave.

Tabela Nr. 14: Kostoja e materialit harxhues

= " Te gjitha
Tipi i automjeteve VECO automjetet e
Calabrese Mercedes Mitsubishi zones
03-471-CS 03-291-CA 03-871-DQ
Kosto e materialit harxhues IVECO Calabrese 7 Mercedes Mitsubishi
Dizel 10,179 € 15,749 € 3,352¢€ 29,280 €
Vaj 450 € 696 € 135€ 1,281€
Vaj Hidraulik 617 € 955€ 203 € 1,775 €
Goma 2313€ 3579€ 975€ 6,868 €
 Bateri 154 € 239€ 81€ 474€
Kosto Totale e Materialit Harxhues 13,713 € 21,218 € 4746 € 39,677 €

4.3.5 Pérmbledhja e Kostove Direkte t& Grumbullimit dhe Transferit

Tabela e méposhtme i ka té& pérmbledhura kostot direkte t& shérbimit t& grumbullimit dhe
transferit t& mbeturinave. Kéto kosto pérfshijné kostot direkte té stafit t& angazhuar, kostot e
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amortizimit té pajisjeve dhe kostot e materialit harxhues ku shihet se kostoja njési pér
grumbullimin dhe transferin e mbeturinave éshté 22.5 Euro/ton!

Tabela Nr. 15: Pérmbledhja e kostove direkte

Te gjitha
Tipi i automjeteve automjetet e
Calabrase Mercedes Mitsubish}i zones
03-471-CS 03-291-CA 03-871-DQ
Kostot direkte te Mbledhkes se FORD 1826 FORD 1826 | Mitsubishi FE 85
Mijetet direkte te MM/Zhv.Vjetor 11,042 € 20,588 € 28,000 € 59,644 €
Mijetet tiera te MM/Zhv.Vjetor 4,660 € 3,110€ 4,160 € 11,930 €
Kostot e Stafit 1 vozites dhe 2 punétor 15,600 € 10,740 € 10,740 € 37,080 €
Kosto e Mat.Harxhues 13,713 € 21,218 € 4,746 € 39,677 €
Total Kostot vjetore e Mbledhjes 45,015 € 55,656 € 47,646 € 148,331 €
Kostot Mesatare pe Ton 16.46 €/ton 24.34 €fton 30.46 €fton 22.52 €fton
Kostot Mesatare pér njé Udhétim 73.55 €/trip 113.35 €Eftrip 130.18 €ftrip 100.97 €ftrip
Kostot Mesatare pér KM 1.75 €/km 1.40 €/km 3.52 €km 1.88 €/km

4.4 Kostot Totale t& Shérbimit

Kostoja totale e shérbimit pérfshin pérpos kostos sé grumbullimit dhe transferit edhe kostot e
deoponimit t& mbeturinave si dhe pastrimit té rrugéve. Kostot totale té shérbimit pérfshijné edhe
kostot e pérgjithshme dhe administrative. Kostot totale té shérbimit jané dhéné sipas zérave sa

vijon:
4.4.1

Kostoja e Infrastrukturés

Kostoja e infrastrukturés pérfshin pajisjet pér ofrimin e shérbimit t& grumbullimit, transferit dhe
deponimit t& mbeturinave. Pérveq késaj né kosto éshté pérfshiré edhe shérbimi i pastrimit té
rrugéve. Tabela e méposhtme pérfshin koston totale t& shérbimit. Kostot historike jané nxjerrun
nga kontabiliteti ndérsa norma e amortizimit vietoré éshté llogaritur si herési né mes kostos
historike dhe jetégjatésisé sé pajisjes. Vlera e mbetur e pajisjes parage mbetjen né mes kostos

historike té pérvetésimit dhe zhvierésimit t& akumuluar.

Tabela Nr. 16: Kostot totale té pajisjeve

K Viera | Jetég Kostoja
apaciteti iatési H
p Vitii | Cmimii aktuale | jatési vjetore e
Specifikacionet e mjeteve Njesi il blerj | blerjes né (e ae Zhvieresim
MmN | O e kontabil | mbet it
mé | ton itetityné | ur
€ (vite)
. 6,000
Iveco 1 20 8 |100% | 2000 | 70,000€ | 18.000€ p
| Mercedes 1 20 8 | 100% |1980 | 10,000€ | 18,000¢ 6'002
E
S | Mitsubishi 1 10 | 7 |100% |2012 | 40000€ | 13000¢ 4'332
€ - \ ; 17,000
b= Kontenjera 1.1m 140 1 100% | 2010 28,000€ | 34,000¢ €
kontejera 120 | 2000 1200 | 100% | 2015 | 42000€ | 5000€ 3'002
- 120 lopata +2 fshesa 100% | 2018 40€ | 0€
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Shporta % | | | 100% | 2014 3B€ 0€
SubtotaliGrumbullimi 190,075 € | 89,000 € 3635

B 100% 0€
% 100% 0€
:_E 100% 0€
Subtotal Transferi 0€ 0€ 0€
100% 0€

= 100% 0€
S 100% 0€
a 100% 0€
Subtotal Deponia 0€ 0¢ 0€

o 100% 0€
@ Fshisa lopata 56 100% | 2015 204€ 204 € 1 204€
E | shporta 120 100% | 2014 |  1,320€ | 1,320€ 3 o€
E 100% 0€
= 100% 0€
® | Subtotal Pastrimi 1524€ | 1,52€ 644 €
100% 0€

o 100% 0€
k: 100% 0€
5 100% 0€
Punétsour?:;tal 0¢€ 0¢€ ¢
Total Kosoto e Pajisjeve 0€ 0€ 36,977 €

4.4.2 Kostoja e Stafit Direkt

Kostoja e Stafit Direkt i atribuohet stafit t& angazhuar drejtpérdrejté né ofrimin e shérbimeve

dmth stafit operativ i cili mundé ti alokohet kosto gendrave si grumbullimi, transporti dhe
deponimi i mbeturinave. Stafi i angazhuar né pastrimin e rrugéve dhe shérbimeve tjera
komunale poashtu éshté i pérfshiré si staf direkt.

Tabela Nr. 17: Kosotoja e stafit direkt

Rroaa Benifite | Gjithsej kostoja direkte pér staf pér
Zona e shérbimit dhe Nr % ne b azgé t vitin 2015
pozita e stafit ' MMN €/muaj sociale :
€/muaj €’"j‘“a muav | it €lvit
Mbikqyres 1 50% 380€| 25¢ 405€ | 12 4,860€ | 4860€
© ,
£ | Vozites 3 100% | 300€| 25€ 325€ | 12 11,700€ | 11700 €
2 | Punetore 6 100% 260€| 25€ 285€ | 12 20,520 € | 20,520 €
= | Nentotali
Grumbullimi 10 37,080 € 37,080 €
0N
€=
s =
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Nentotali Transferi 0 0€ 0€
© Punetore 0€ 12 0€ 0€
g 0€| 12 0€ 0€
§' 0€ 12 0€ 0€
Nentotali Deponia 0 0€ 0€
_ Mbikqyres 1 50% 380€| 25€ 405 € 12 4,860 € 2,430 €
.E Punetore 2 100% 260€| 50€ 310 € 12 7,440 € 7.440 €
é’ 0€ 12 0€ 0€
Nentotali Pastrimi 3 12,300 € 9,870 €
;?at:i!t Kosto Direkte e H 49,380 € | 46,950 €
4.4.3 Kostoja e Materiali Harxhues
Kostoja totale e materialit harxhues éshté dhéné sa vijon pér shérbimet e grumbullimit dhe
bransferit t& mbeturlnave si dhe deponimit té tyre. Kostot e materialit harxhues jané dhéné edhe
pér shérbimin e pastrimit t&é rrugéve.
Tabela Nr. 18: Kostoja e materialit harxhues
:;.t?kau;i:'t‘ée:::‘::ﬂ:slllg:r: Sasia Kostoja pér njési €lcopé Kostoja aktuale 2015
2 | Karburant 34,373 €
'§ Vaj motorri 800 €
£ | Vaj hidraulik 397¢€
pud Bateri 360€
% Goma 1,826 €
= | Nentotali Grumbullimi 37,756€
T 0.0 0.00€ 0€
g 0.01 0.00€ 0€
~ | Nentotali Transferi 0
0.01 0.00€ 0€
g 001 0.00€ 0€
g 0.0! 0.00€ 0€
Nentotali Deponia 0€
£ | Uniformat 20 no. 60.00 € 1,200 €
S Dorezat 350 no. 1.00€ 350 €
:é Kepucet 18 no. 16.00 € 288 €
'.E 0€
& | Nentotali Pastrimi 1,838€
= 0€
3 0€
2 |
& | Nentotali Punetoria 0¢€
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Totali:

39,594 €

4.4.4 Kostoja e Stafit Indirekt
Personeli i cili &shté i pérfshiré vetém né ményré indirekte né ofrimin e shérbimeve té
menaxhimit t& mbeturinave, por gjeneron kosto té cilat duhet té alokohen pjesérisht pér gendrat
e kostos, si grumbullimin, transferimin dhe deponi. Né ményré qé t& vlerésohet kostoja totale
vjetore e stafit indirekt, jané marré si bazé pagat themelore dhe pérfitimet sociale t& paguara né

baza mujore pér poste té€ ndryshme.

Tabela Nr. 19: Kostoja e stafit indirekt

Zona e shétbimit dhe posti i stafit N, | RigdatueR | WACHSC | Glithoe) kostoja dirckts pir stef 2015
) Vol emuaj | muajvitt envit
] Menaxheri | pergjithshem 1 580 € 0€ 580 € 12 6,960 €
E 0€ 0€ 0€ 12 0€
g 0€ 0€ 12 0€
= Nentotali Stafi | Menaxhmentit 1 6,960 €
Kontabiliste 1 420€ 0€ 420 € 12 5,040€
£ | Inkasant 7 300 € 0€ 300€ 12 2200
£ | Referent- faturist 0€ 0€ 0€ 12 0€
E v
B |  Zyrtarme merdhenic me 1 390 € 0€ 390 € 12 4,680 €
publikun
Nentotali Stafi Administrativ 9 34,920 €
8 0€ 0€ 0€ 12 0€
g 0€ 0€ 0€ 12 0€
& |  Nentotali Stafi | Punetorise 0 0€
E Sigurimi 4 260 € 0€ 260 € 12 12,480 €
é 0€ D€ 12 0€
& Nentotali Stafi | Sigurimit 4 12,480 €
Totai | Shpenzimeve Indirekte per Staf 14 54,360 €
4.45 Kostot tjera indirekte dhe administrative
Kostot tiera indirekte dhe administrative jané dhéné né tabelén e méposhtme:
- Tabela Nr. 20: Kostot tiera indirekte
| Gjithse] Kostojaaktuale | parqindjang MMN | Shpenzimet aktuale 2015
Lloji i shpenzimeve té tjera indirekte 5
€viti % €lviti
Tatime 0€ 100% 0€
Sigurim 0€ 100% 0€
Telefon, internet, rryme 0€ 100% 0€
Office equipment 800 € 100% 800€
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Communication (Telefon, Internet) 684 € 100% 684 €
Borxhe Tatimore 0€ 100% 0€
Rryma per Administrate 0€ 100% 0€
Totali: 1,484 €
4.4.6 Pérmledhje e Kostos Totale t& Shérbimit
Kostoja totale e shérbimit éshté dhéné né tabelén e méposhtme. Kostoja totale e shérbimit pér
Njésiné Operative Kliné éshté 181,795 Euro. Ngarkesa mujore pér amviséri pér gjithé zonén e
shérbimit éshté 3.02 Eur/muaj por kjo shumé do té ishte substancialisht mé e larté nése
kompania do té shpenzonte fonde pér investime kapitale dhe do t& paguante taksén e
deponimit t& mbeturinave.
Tabela Nr. 21: Kostot totale t& shérbimit -
Shpenzimet vjetore 2015
Lloji i shpenzimeve ?nr:::::::‘: Transferi Deponia( r:f;;\rr':ieitj Sh‘penzih:;t totale
Pajisjet Operative(Zhvleftésimi) 36,333 € 0€ 0€ " 644 € 36,977 €
% Stafi operativ 37,080 € 0€ 0€ 12,300 € 49,380 €
0O | MatHarxhues pér Operime 37,756 € 0€ 0€ 1,838 € 39,594 €
Shpenzimet operative 88% | 111,169€ | 0% | 0¢€ 0% |0€ | 12% 14,782 € | 100% 125,951 €
Garazhe(Zhvleftésimi) 0€ 0¢€
TS (Zhvlevetesimi) 0€ 0€
Ndertes? ne Deponim 0€ 0€
Punétoria, Dyqani(Zhvieftésimi ) 0€ 0€ 0€ 0€ 0€
E Ndértesa AqTinishata 0€ 0€ 0€ 0€ 0€
2 Pajisja Punétoria(Zhvieftésimi ) 0€ 0€ 0€ 0€ 0€
Mietet e Konsumit (Punétoria )’ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€
Stafi Indirekt 47,980 € 0€ 0€ 6,380 € 54,360 €
Kostot Tjera Indirekte 1,310 € 0€ 0€ 174 € 1484 €
Shpenzimet indirekte - subtotali | 88% | 49,290 € 0% | 0€ 0% | 0€ | 12% 6,554 € | 100% 55,844 €
Total Kostot e SHMM 88% | 160,459€ | 0% | 0€ 0% | 0€ | 12% 21,336 € | 100% 181,795 €
;ﬁ::;'e':‘i""fﬁ;gm;“"im 6,586 t/a 0va 6,586 t/a 6,586 tia
Kostot direkte pér njési 17¢€t - 0t 0 €t 17 €t
Kostot Indirekte pér Njési T€R 0 €/ O€h [£3]
Kostot Totale pér njési 24 €k 0 €t 0 €t 24€h
Popullata e shérbyer Kostoja Mesatare e MMN per Amviseri per Muaj
5,019 Amiséri Grumbullimi Transferi Deponia Pastrimi Shpenzimet totale
Kostot direkte 185€ 0.00€ 0.00€ 0.25¢ 2.09€
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Kosto Indirekté 0.82€

0.00€ 0.00€ 0.11€ 093€

Total Kostot e SHMM 266€

0.00€ 0.00€ 035€ 3.02€

Total Kostot e SHMM

Deponimi

Grumbullimi - Transferi -

266€ 0.35€ 3.02¢€

4.5 SWOT analiza

Pérparésité

Mangésité

» Shkallé relativisht e miré e mbulimit té
territorit me shérbime — 73% to popullatés
kané qasje né shérbime.

e Organizim i miré territorial i shérbimit té
menaxhimit t& mheturinave — komuna e
ndaré né 7 zona té shérbimit.

o Sistem relativisht i miré i grumbullimit té
mbeturinave: 21 vendbanime me gese, 5
me 1.1m? dhe 27 vendbanime me
kontenjera 120 I.

2000 kontenjera 120 | jané té rinj
Sasi e konsiderueshme e mbeturinave pér
recklim 60% — 65%.

o Disponimi | komunés té& marré pérgjegjési
né menaxhim té mbeturinave.

o Zgjidhje e mire per deponim, deponia ne
distance te pranueshme sipas standardeve

¢ Inkasimi né fshatéra relativisht | miré

Kontenjerét 1.1m? té amortizuar.
Numér i pamjaftueshém i kontenjeréve

e Udhétim ditor i té gjitha mjeteve, trafiku i
ngarkuar gjaté transportimit pér né
deponiné e Pejés, Sférké = 40km né 16 dy
drejtimet.

e Té gjitha automjetet transportuese te
amortizuara.

* Nuk ka aktivitete t& organizuara pér ndarje
apo/dhe reciklim.

¢ Mbeturinat shtazore mblidhen dhe
deponohen sé bashku me mbeturinat
komunale.

e Njé pjesé e mbeturinave medicinale
pérfundojné né kontenjera té pérbashkét
1.1m3.

¢ Nuk ka hapésiré té vecanté pér deponimin
dhe trajtimin e mbeturinave ndértimore.

o Kualiteti i shérbimeve té grumbullimit dhe
transportimit t& mbeturinave.

e Baza e té dhénave pér numér té klientéve
dhe sasi t& mbeturinave e paqarté.

* Nuk ka informata té sakta pér sasiné e
sakté t& glenerimit t& mbeturinave pér
amviséri, biznese dhe institucione.

¢ Numér i madh i deponive ilegale (57) duke
marré parasysh mbulueshmériné mjafté té
miré me shérbime.

e Shkallé e ulét e inkasimit: amvisérité 52% ;
bizneset 72%; dhe institucionet 62%,
posaqérisht né qytet

o Nuk ka buxhet t& mjaftueshém pér té
mbuluar shpenzimet e shérbimit té
mbeturinave.

* Komuna nuk ka kontraté valide me
operatorin pér shérbime t&é menaxhimit té
mbeturinave.

o Komuna, konkretisht DSHP ka mungesé té
personelit, vetém drejtori

o Komuna nuk ka pérckatuar tarifat pér
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grumbullim, transportim dhe deponim té
mbeturinave.

* Nuk ka buxhet té vecanté komunal pér
menaxhim té mbeturinave.

¢ Ka keqgpérdorim t&€ mekanikzmit pér
detyrim té pagesés sé mbeturinave

e Komuna nuk organizon aktivitete pér
vetédijésimin e qytetaréve rreth
menaxhimit t&€ mbeturinave.

Mundésité

Rreziget

* Qasje né fonde pér menaxhim té
mbeturinave nga organizatat
ndérkombétare

« Dispozitat ligiore mundésojné qé komuna
té marr pérgjegjési shtesé pér menaxhim
té mbeturinave, psh inkasimi i tarifés.

e Interpretimet e ndryshme ligjore rreth
pérgjegjesive té komunés pér menaxhim
té mbeturinave.

¢ Mungesa e mekanizmave adekuat pér

rritjen e inkasimit té tarifés pér grumbullim,

transportim dhe deponim té mbeturinave.
e Deponité ilegale, sidomos afér zonave t&
banimit, rrezikojné shéndetin e banoréve
¢ Hudhja e mbeturinave né lumenijé,
shkakton bilokime dhe me kété edhe
rrezikohen vendbanimet nga vérshimet

4.5.1 Sfidat e menaxhimit t& mbeturinave

Komuna e Klinés ka sfida mjaft t& médha né fushén e menaxhimit t& mbeturinave. Analiza e

giendjes ekzistuese vé né pah disa prej tyre:

e Mbulimi jo i terésishem me shérbime té grumbullimit t& mbeturinave, 70% té& popullatés kané

gasje né shérbime. Mbulimi jo i terésishém me shérbime i atribuohet kapacietetve té
mangéta t& KRM “Ambienti” qé t& ofrojé shérbime pér té gjithe qytetarét e saj. KRM

"Ambienti” posedon makineri t& vjetruar dhe infrastrukturé t& amortizuar. Né té njejtén kohé,

kualiteti i shérbimit t& grumbullimit té mbeturinave nuk &shté ne nivelin e duhur. Pér
komunén e Klinés do té jeté sfidé serioze qé t& adresojé céshtjen e ofrimit t& shérbimeve
pér grumbullim t& mbeturinave dhe ngritjen e kualitetit t& shérbimeve duke marré parasysh
mangésité e sipérpérmendura dhe kapacitetin financiar t& komunés.

e Né ményrq gé sistemi i menaxhimit t& mbeturinave té jeté financiarisht i gendruseshém

duhet patjetér t& ndértohet transfer stacioni né komunén e Klinés apo né komunén e Istogut.

Sfidé e vecanté do té jeté lokacioni pér transfer stacion si dhe funksionalizimi dhe

menaxhimi i tijé.

» Financimi i infrastrukturés dhe makinerisé pér menaxhim té& mbeturinave del t& jeté sfidé
tjetér pér t&€ pérmirésuar kualitetin e shérbimeve.

 Inicimi i aktiviteteve pér ndarje t& mbeturinave &shté sfidé né vete duke marré parasysh
problemet bazike me grumbulim t&€ mbeturinave dhe deponité ilegale pérgjaté gjithé

komunés.
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5 Plani operacional
5.1 Vizioni

Vizioni éshté mjet népérmes té cilit komuna pérckaton kahjet e menaxhmit t& mbeturinave né
njé periudhé mé té gjaté kohore. Si i till&, vizioni fokusohet né gjendjen né té cilén déshirojé té
shohe seklorin e menaxhimit t& mbeturinave pas njé kohe té caktuat. Vizionl del sl rezultat |
analizés s¢ giendjes ekzistuese, pérfshi edhe kapacitet ekzistuese t& komunés pér udhéhequr
reformat né kété sektor. Duke marré parasysh gjendjen ekzistuese dhe pérmbajtien e SEOT
analizés, vizioni i komunés sé Klinés éshté hartuar si né vijim.

Klina, komuné gé ofron shérbime kualitative t&€ menaxhimit t& mbeturinave me
infrastrukturé té pérshtatshme pér zvogélim dhe ndarje té mbeturinave e cila mundéson
mbrojtje efektive té& mjedisit dhe promovim té zhvillimit ekonomik lokal.

Komuna e Klinés synon qé t& ofrojé shérbime té€ menaxhimit t&€ mbeturinave gjithé qytetaréve té
saj. Krahas kétij veprimi komuna synon gé té ngrisé kualitetin e shérbimeve duke bashképunuar
mé qytetarét e saj dhe akterét tjeré relevant.

Duke promovuar konceptin 3R zvogslo, ripérdoro, dhe reciklo komuna synon gé gradualisht té
fillojé t& ndajé mbeturinat (nga ekenomi familjare, tek shkollat dhe institucionet, dhe biznese), té
edukojé qytetarét rreth benefiteve pér ndarje t& mbeturinave dhe té krijojé infrastrukturé pér
zhvillim ekonomik lokal, pra té krijojé mundési gytetaréve gé té krijojné biznese financiarisht té
géndrueshme né sektor. Pérfundimisht, komuna synon qé té krijojé njé mjedis mé t& pastér pér
qytetarét e saj, gjé qé do té ndikonte né ngritjen e mirégenjes pér qytetaré.

5.2 Objektivat e nivelit gendror

Strategjia dhe Plani pér Menaxhim té Mbeturinave (MMPH)
Objektivat e komunés sé Klinés pérvec qé adresojné problemet edhe gjendjen ekzistuese, ato
adresojné edhe objektivat e Strategjisé pér Menaxhim té Mbeturinave 2013-2022 si dhe
aktivitetet qé dalin nga Plani pér Menaxhim té Mbeturinave pér komunat respektive.
Strategjia pér Menaxhim té& Mbeturinave 2013 — 2022 pérckaton objektivat si né tabelén né
vijim.

Tabela Nr. 22: Objektivat pér realizimin e qéllimeve e strategjisg®

Qaflimet ——roraindia %vi

2013 2015 | 2019 2022
Grumbullimi i mbeturinave komunale 50 70 80 90
Ndarja né lioje e mbeturinave komunale’ 0 20 30 50
Trajtimi i mbeturinave 10 20 35 40
Sasia e mbeturinave té hedhura né deponi 90 80 65 60
Sasia e mbeturinave biodegraduese 95 85 70 40

Niveli gendror, népérmes strategjisé ka pérckatuar si objektiv qé deri me 2022 grumbullimi i
mbeturinave komunale né té gjitha komunat e Kosovés té& mbrijé né shkallén prej 90%. Sa i
pérket ndarjes sé mbeturinave, strategjia kérkon gé deri me 2022 shkalla e ndarjes sé
mbeturinave t& mbérrijé deri né 50%, ndérsa trajtimi i tyre t& mbérijé deri né 40%. Né té njejtén
kohé, strategjia kérkon gé sasia e mbeturinave qé hedhen né deponi té zvogélohen deri né
60%, ndérsa qé sasia e mbeturinave biodegraduese gé hedhen né mbeturina komunale deri né
vitin 2022 té zvogélohet deri ne 40%.

*burimi: Strategjia pér Menaxhim t& Mbeturinave 2013 — 2022
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Tabela Nr. 22: Objektivat e strategjisé pér ripérdorim dhe riciklim té mbeturinave®

== . . o .
Mbeturina Afati i fundit Propgrejoni (% masore)
Ripérdorim Riciklim

Mbeturinat e ambalazhit 2018 - 2022 40 - 65 40-55

| Automjetet mbeturing 2018 - 2021 60— 70 90-95 |
Mbeturinat elektrike dhe elektronike 2018 = 2021 70 - 80 80-90
Mbeturinat e gomés o 2018 — 2022 30-70 20-30

| Vajrat mbeturiné 2018 - 2022 40 - 60 -

Strategjia gjithashtu ka pércaktuar objektivat pér ripérdorim dhe riciklim té mbeturinave té
vecanta. Deri né vitin 2022 mbeturinat e ambalazhit duhet té futen né ripérdorim né masé prej
65% dhe né riciklim né masé prej 55%. Mbetjet elektrike dhe elektronike duhet té arrijné
shkallén e ripérdorimit deri né 80% de té riciklimit deri ne 90%. Ndérsa mbeturinat e gomés do
té duhej t& ripérdorén deri né shkallé prej 70% ndérsa riciklim deri né 30%.

Dokumenti tjetér i cili &shté hartuar nga MMPH dhe rekomandimet e té cilit duhet té pérfillen nga
Plani Komunal pér Menaxhim t& Mbeturinave éshté Plani pér Menaxhim t& Mbeturinave (PMM).
PMM si mjet pér zbatimin e Strategjisé, pér komunén e Klinéska paraparé vetém njé aktivitet
konkret. PMM parasheh qé né Kliné té ndértohet transfer stacioni. Plani Komunal pér Menaxhim
té Mbeturinave duhet & identifikojé lokacion té pérshtatshém pér ndértimin e késaj gendreje.

Plani Komunal pér Menaxhim té Mbeturinave duhet t& udhézojé komunén e Klinés si té
pérmbushé kérkesat e sipérpérmendura té Strategjisé dhe Planit dhe objektivat e veté planit
komunal duke marré parasysh gjendjen ekzistuese, kapacitet investive dhe teknike t& komunés.

5.3 Objektivat e PKMM Kliné

Duke u nisur nga objektivat e pércaktuara nga Strategjia e Mbeturinave té Republikés sé&
Kosovés, dhe bazuar né gjendjen ekzistuese t& menaxhimit té mbeturinave né komunén e
Klinés, jané paraparé edhe objektivat pér kété komuné. Objektivat e parapara jané té listuara
mé poshté dhe té detajuara né vazhdim.

Objektivat jané strukturuar duke marré parasysh temat té cilat jané analizuar né pjesén e
gjendjes ekzistuese dhe me ané té té cilave synohet qé té arrihet vizioni i pérckatuar me plan.
Né té njejtén kohé objektivat e PKMM-sé reflektojné né gjendjen ekzistuese dhe problemet né
sektor.

Objektivat e parapara jané té listuara mé poshté dhe t& detajuara né vazhdim.

Qwllimi 1: Rritja e qwndrueshmwrisw sw sistemit tw menaxhimit tw mbeturinave
+ O1: Riorganizimi i zonave pér shérbime t& grumbullimit t& mbeturinave me gellim té

rrities sé efikasitetit t& shérbimit né pesé vitet e ardhshme.

+ 02: Rritia graduale e mbulueshmérisé me shérbime pér té gjitha amvisérité, institucionet
dhe bizneset né komunén e Klinés me géllim t& mbulimit t& ploté deri né vitin 2019.

* 03: Pérmirésimi i infrastrukturés pér grumbullim t& mbeturinave, duke siguruar kontejner
pér gdo familje, né ményré gradulae, deri né plotésim t& kérkesave 100%, né fund té vitit
2019.

+ 0O4: |dentifikimi i lokacionit pér transfer stacion.

*Burimi: burimi: Strategjia pér Menaxhim té Mbeturinave 2013 — 2022
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Qéllimi 2: Inicimi i procesit pér ndarje t& mbeturinave né burim duke synuar qé té zvogélohet

sasia e mbturinave gé pérfundojné né& deponi.

« O5: Ndarja e mbeturinave né burim né shkollat publike dhe institucionet publike
komunén e Klinés né ményré graduale deri né pérfshirje 100% né fund té viti 2020.

*  Q6: Inicimi i ndarjés & mbeturinave né burim, né dy fraksione (té reciklueshme dhe té
pa rcciklueshme) né njé lagje t& komunés deri né fund té viti 2021.

« O7: Prezentimi i ishujve té gjelbért, n& gytetin e Klinés, pér t&¢ mundésuar hedhjen e
mbeturinave té ndara né disa fraksione, né 5 lokacione deri né fund té viti 2021.

+ O8: Ndértimii oborrit té riciklimit, né komuné, pér t& mundésuar hedhjen e mbeturinave
té véllimshme dhe mbeturinave té vecanta.

*  09: Krijimi i sistemit lokal t&€ kompostimit, pérmes sigurimit t& komposteréve individual
pér 700 familje deri né fund té viti 2021,

Qéllimi 3: Grumbullimi, transportimi dhe ndarja e mbetrurinave t& vecanta me géllim té eliminimit
té rrezikut nga to, trajtimit t& veganté dhe zvoglimit té sasisé qé pérfundon né deponi.
*  010: Grumbullimi dhe transportimi i vecanté i mbeturinave shtazore deri ne vitin 2017.

*  O11: Krijimi i infrastrukturés sé vecanté pér mbeturina medicinale deri né fund té vitit
2017.

+ 012: Lokacioni pér ndértimin e gendrés pér trajtimin e mbeturinave ndértimore éshté
definuar.

+  Qéllimi 4: Eliminimi i deponive ilegale né komuné, sanimi dhe parandalimi i rikrijimit té tyre,
me géllim té ruajtjes sé ambinetit dhe parandalimit t& emergjencave mjedisore
+ O13: Eliminimi i deponive ilegale gjaté vitin 2017, dhe parandalimi i krjimit t& tyre né
vazhdimési.

Qéllimi 5: Konsolidimi i strukturés brenda komunés pér menaxhim & mbelurinave si dhe
vendosja dhe zhvillimi i procesit té planifikimit dhe implementimit t& PKMM.
*  0O14: Reformat administrative

o 014.1 Themelimi i njesisé s&€ menaxhimit pér mbeturina
o 041.2 Miratimi i rregullures per menaxhim té mbeturinave
+ 0O15: Analiza e t& hyrave té kompanisé nga tarifa pér grumbullim, transportim dhe
deponim te mbeturinave, dhe shérbimet tjera

Qéllimi 6: Vetédijésimi
= 016: Krijimi i kampanjés pér vetédijésim dhe informim rreth efekteve pozitive dhe
negative t& mbeturinave, rreth orarit dhe rregullave té€ grumbullimit dhe hedhjes sé
mbeturinave.
Né vijim secili nga objektivét éshté i shtjelluar dhe i elaboruara né veqanti
Né vijim secili nga objektivét éshté i shtjelluar dhe i elaboruara né veqanti
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5.3.1 Shkalla e mbulueshmérisé me shérbime

5.3.1.1 O1: Riorganizimi i zonave pér shérbime té grumbullimit t& mbeturinave me qellim té
rrities sé efikasitetit t& shérbimit né pesé vitet e ardhshme.

Objektivi i paré dhe mé i réndésishmi éshté riorganizimi i zonave pér shérbim. Riorganizimi i

zonave pér shérbim té grumbullimit t& mbeturinave do t'i paraprijé rrities graduale té

mblulueshmérisé me shérbime. Nése nuk kemi riorganizim efikas t& zonave pér shérbime,

atéheré as rritja graduale e shérbimeve nuk mund té zbatohet si duhet. Riorganizimi nénkupton

analizé té rrjetit t& rrugéve, shpérndarjes hapésinore dhe lokacionit té transfer stacionit. Né té

njejtén kohé, riorganizimi do t& merr parasysh edhe numrin e vendbanimeve, sasiné e

mbeturinave pér cdo vendbanim dhe ditét e shérbimit.

Momentalisht, komuna e Klinés shérbehét né gjashté zona, pérfshi edhe qytetin. Riorganizimi i
zonave té shérbimit &éshté mé sé i nevojshém né meényré qé té optimizohen shpenzimet
operative dhe amortizimi i automjeteve, dhe té ngritet kualiteti i shérbimeve.

Ashtu si¢ éshté paragitur né gjendjen ékzistuese, né komunén e Klinés nuk jané né shérbim 3
fshatra. Riorganizimi nénkupton futien né sistem t& shérbimit edhe té kétyre fshatrave té cilat
nuk shérbehen.

Figura. Nr. 2: Koncepti i riorganzimit té shérbimit
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Koncepti i ndarjes sé& komunés sé Klinés né zona té shérbimit fillon nga qyteti. Qyteti
konsiderohet si piké gendrore ku ofrohet shérbim i kombinuar — njé dité né javé dhe shtaté dité
né javé - duke marré parasysh dendésiné e banoréve dhe sasiné e mbeturinave. Si i tillg, qyteti
gendron si zoné e ndaré e shérbimit nga fshatrat. Nga qyteti pason ndarja e komunés né zona
tjera t€ shérbimit. Ndarja e fshatrave né zona bazohet né rrjetin rrugor aktual, né ditét e punés
pér shérbim, sasiné e mbeturinave té gjeneruara pér zon&, dhe pérgjegjésité e ndara pér zoné —
me pérgjegjési nénkuptohet qé cdo zoné parimisht té keté t& makineriné qé do ta shérbente até
zoné. Né kété ményré, komuna do té keté mé té lehté té shérbejé zonat sipas ditéve té javés,
futjen e operatoréve tjeré né shérbim — nése paragitet nevoja - dhe monitorimin e punés sé
operatoréve qé e kryejné shérbimin.

Harta Nr. 8: Zonat e shérbimit pér grumbullim 1& mbeturinave né komunén e Klinés
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Duke u bazuar né konceptin e sipérpérmendur, komuna e Klinés ndahet né 6 zona té shérbimit
pérfshi edhe gytetin si zoné e vecanté. Zonat jané té ndara si né vijim:
e Qyteti (Zona urbane)
e Zona 1: Klinafc, Pgraxhé, Kérnicé, Gjurgjevik i Vogél, Shtupel, Ranoc, Leskoc,
Dranashiq, Binxhé, Grabc, Jashanicé, Resnik, dhe Jelloc.
e Zona 2: Drsnik, Dush, Sigevé, Gjurgjevik i Madh, Ujmir, Doberdol, Gllarevé, Rixhevé,
Zabergjé, Cabiq, dhe Carravik.
e Zona 3: Dollc, Gremnik, Perqevé, Qupevé, Volljak, Sferké, dhe Dush i Vogél.
e Zona 4: Zajm, Drenoc, Pjetérq i Poshtém, Pjetérq i Epérm, Dugajevé, Grabanicé,
Bokshiq, Dollové, Qeskové, dhe Kpuz.
e Zona 5: Deiq, Videjé, Krushevé e Vogél, Jagodé, Raduloc, Krushevé e Madhe,
Zllakugan, Nagllavé, Budisalc, Bérkové, Rudicé, dhe Stupé.
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Harta Nr. 9: Zona urbane

5.3.1.1.1 Zona e qytetit

Zona e qgytetit shérbehet si né vijim:

Qendra e gytetit shérbehet cdo dité pune — nése ka nevojé edhe gjaté dités sé Shtuné,
e Nénzona 1-té Hénén,

Nénzona 2 té Martén,

Nénzona 3 té Mérkurén,

Nénzona 4 té Enjten, dhe

Nénzona 5 té Premtén.

Do té thoté qé gendra e qgytetit do té shérbehet cdo dité pune té javés ndérsa nénzonat tjera té
qytetit do té shérbehén njé heré né javé.

Tabela Nr. 23: Objektiave e zgjerimit né vitin 2021

Numri i - Numri i Gjenerimi i Gjenerimi i
umri i . ; Ciall .
o banoréve 2021 | @mvisérive mbeturlr}ave mbeturlna\_/e
Zona | Vendbanimi 2021 - 2021 tivit 2021 t/javé
Qyteti 6,002 1,097 1,932 .38

Nga tabela shohim qé& numri i banoréve né qytet né vitin 2021 do t& mbérrijé né 6,002 banoré
ndérsa gjenerimi i mbeturinave né vitin 2021 né gytet do té arrijé 38 ton né javé. Si bazé
planifikimi &shté marré viti 2021 pér shkak qé plani pérfshin afatin kohor prej 5 viteve.
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5.3.1.1.2 Zonat rurale

Shérbimi né zonat jashté qytetit do té kryhet njé dité né javé duke filluar nga e Héna deri te
Premten. Cdo zoné do té shérbehet pér njé dité né jave, apo cdo amviséri apo biznes do t&
shérbehet njé heré né javé. Kjo do té thoté e gjithé makineria e nevojshme pér shérbim do té
fokusohet né njé dité né ményré qé shérbimi té pérfundojé brenda dités sé planifikuar. Né vijim
jané paragqitur zonat dhe ditét e shérbimit t& tyre, pérfshi edhe numrin e banoréve dhe sasisé e
gjeneruar pér mbeturina.

Tabela Nr. 24: Zona 2 (e shérbyer té Hénén)

Zona Vendbanimi Numrii- Numri i “Gjenerimi i Gjenerimi i
banoréve amvisérive mbeturinave mbeturinave
_ 2021 2021 2021 thvit 2021 t/javé
1 Binxhé 127 21 41 0.79
Dranashiq 23 4 7 0.14
Grabc 223 38 72 1.39
Gjurgjevik |
Vogél 807 137 261 5.01
Jashanicé 1,932 327 624 12.00
Jelloc 29 5 9 0.18
Kérnicé 860 145 278 5.34
Klinafc 520 88 168 3.23
Leskoc 259 44 84 1.61
Pograxhé 396 67 128 2.46
Ranoc 382 65 123 2.37
Resnik 432 73 140 2.68
Shtupel 835 141 270 5.19
| | subtotali 6,825 1,155 2,204 42.39
~ Tabela Nr. 25: Zona 3 (e shérbyer té Martén) ‘
Zona Vendbanimi Numri i Numri i Gjenerimi i Gjenerimi i
banoréve amvisérive mbeturinave mbeturinave
2021 2021 2021 thvit 2021 tjavé
2 Caravik 1,344 227 434 8.35
Cabiq 933 158 302 5.80
Dobérdol 367 62 119 2.28
Drsnik 1,917 324 619 11.91
Dush 261 44 84 1.62
Gliarevé 1,932 327 624 12.00
Gjurgjevik i 486 82 157 3.02
Rixhevé 942 159 304 5.85
Sigevé 1,449 245 468 9.00
Ujmir 589 100 190 3.66
Zabérgjé 788 133 255 4.90
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|

subtotali 11,009 [ 1,863 ‘ 3,556 [ 68.38
o Tabela Nr. 26: Zona 4 (e shérbyer té Mérkurén) »
Zona | Vendbanimi Numri i Numri i Gjenerimi‘i Gjenerimi i
banoréve amvisérive mbeturinave | mbeturinave
2021 2021 2021 tivit 2021 t/javé
3 Dollc 299 51 97 1.86
Dush i Vogél 212 36 69 1.32
Gremnik 1,225 164 396 7.61
Pérgevé 1,088 184 352 6.76
Qupevé 627 106 203 3.89
Sferké 2,651 449 856 16.47
Volljak 1,006 170 325 6.25
subtotali 7,108 1,159 2,296 4415
Tabela Nr.27: Zona 4 (e shérbyer té Enjéten) 7 _
Zona Vendbanimi “Numrii Numri i Gjenerimi i Gjenerimi i
banoréve amvisérive mbeturinave mbeturinave
2021 2021 2021 thvit 2021 t/javé
4 Bokshig 469 79 151 2.91
Dollové 481 81 155 2.99
Drenoc 476 81 164 2.96
Dugajevé 432 73 140 2.68
Grabanicé 788 133 255 4.90
Kpuz 674 114 218 4.18
Pjetérg i Epé€rm 610 103 197 3.79
Pjetérq i Poshtém 173 29 56 1.08
Qeskové 404 68 130 2.51
Zajm 1,372 232 443 8.52
subtotali 5,879 995 1,899 36.52
Tabela Nr. 28: Zona 5 (e shérbyer té Premtén)
Zona Vendbanimi Numri i Numri i Gienerimi i Gjenerimi i
banoréve amvisérive mbeturinave mbeturinave
2021 2021 2021 thvit 2021 t/javé
5 Bérkové 266 53 86 1.65
Budisalc 431 73 139 2.68
Deiq 407 69 132 2.53
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Jagodé 213 36 69 1.33
Krushevé e

Madhe 634 107 205 3.94
Krushevé e Vogél 350 59 113 2.17
Nagllave 73 12 23 0.45
Raduloc 382 65 123 2.37
Rudicé 483 82 156 3.00
Stupé 194 33 63 1.20
Videjé 718 121 232 4.46
Zllakugan 715 121 231 4.44
subtotali 4,866 831 1,572 30.22

Sic u cek mé larté pér planifikim té numrit t& kamionéve &shté marré pér bazé parimi: 1 —3
kamion duhét té shérbejné njé popullaté prej 4,700 — 15,000 banoré. Né té njejtén kohé si bazé
éshté marré edhe sasia e mbeturinave té cilat i gjcncron njé zoné. Si bazé pér planifikim éshté
marré edhe zona e cila do té shérbehté né njé dité, sepse kamionét e njejté do té shérbejné té
gjitha zonat mirépo né dité t& ndryshme. Megenése zona 2 gjeneron mé sé shumti mbeturina,
atéheré kjo zoné &shté marré si zoné bazé pér planifikim té kamioneve pér grumbullim t&
mbeturinave né fshatra.

Nga tabelat mé larté shohim qé numri i banoréve né zonén 2 né vitin 2021 éshté7,108 banoré,
ndérsa sasia e gjenerimit t& mbeturinave pér njé javé éshté 68 ton. Sasia e gjenerimit té
mbeturinave pér njé javé éshté marré si indikator pér planifikim sepse shérbimi ofrohet njé heré
né javé, dhe pér kété arsye duhet té planfikohet pér kamion gé do ta ofrojné shérbimin komplet
pér njé zoné brenda njé dite.

5.3.1.2 02: Rritja graduale e mbulueshmérisé me shérbime pér té gjitha amvisérité,
institucionet dhe bizneset né komunén e Klinés, duke e arrité mbulueshmériné e ploté
deri né fund té vitit 2019.

Komuna synon gé né periudhen 3 vjecare t& mbulojé té gjitha amvisérité, institucionet dhe
bizneset me shérbime t& grumbullimit, transportimit dhe deponimit té mbeturinave. Rritja
graduale nénkupton zgjerim radial t& shérbimeve duke e pérdorur zonén urbane si gendér.
Shérbimet do té zgjerohen filimisht né vendbanimet pérreth zonés urbane — qytetit duke
vazhduar né vendbanimet mé té largéta (shih hartén 10).

Komuna synon gé shkallén e shérbimit nga 60% ta rrité né 100% mbulim me shérbime deri fund
te vitit 2019. Rritja graduale e shérbimeve do té thoté rritie mesatare prej 16% né vit, kjo rritje
nénkupton numrin e amvisérive, institucioneve, dhe bizneseve.
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5.3.1.2.1

Faza e paré: viti 2017

Rritja e mbulueshmérisé me shérbime do té béhet né ato vendbanime té cilat gienden afér
zonés urbane — qytetit (shih hartén 10). Momentalisht né komunén e Klinés njé pjesé e madhe e
vendbanimeve jané té shérbyera pjesérisht. Né kété fazé, vendbanimet té cilat gjienden afér
qytetit do t&€ mbulohen me shérbime 100%.

Tabela Nr. 29: Faza e paré e zgjerimit té shérbimeve né vitin 2017

NI Amviséri Am;résen _\/Igr_ésimf' Ar:\.é'rs'ﬁﬂte Gjenerimi i
Vendbanimi | amistrv | gperpyer | sherbye | USRS | perishing | MoSeY
© a 2016 o e2017 | SO0 tlavé
Zona 1
1 [ Klinafc 85 6 7.1% 85 80 2.9
2 | Pograxhé 64 33 51.2% 65 32 2.21
3 | Gjurgjevik i Vogél | 131 52 39.6% 133 81 4.49
Zona 2
4 | Drsnik 312 43 13.8% 314 274 10.68
5 | Dush 42 19 44.8% 43 24 1.45
6 | Gjurgjevik i Madh | 79 51 64.5% 80 29 2.71
Zona 3
7 | Dollc 49 21 43.2% 49 28 1.66
8 | Gremnik 1567 108 68.7% 158 52 6.82
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Zona 4
9 | Zajm 223 145 65% 225 82 7.64
10 | Drenoc 77 46 59.4% 78 33 2.65
11 | Grabanicé 128 65 50.7% 129 65 4.39
Zona 5
12 | Deig 66 56 84.6% 67 11 2.27
13 | Videjé 117 55 47.1% 118 64 4
14 | Krushevé e Vogél | 57 49 82.6% 57 9 1.95
15 | Raduloc 62 53 85.3% 63 10 2.13
Total 1649 802 1664 874 57.95

Né kéte fazé shérbimi do té zgjerohet 100% né 15 fshatra (shih tabelén mé larté). Pérgindja e
rrities s& shérbimit krahasuar me numrin e parashikuar té rritjes sé amvisérive (6,868 amviséri)
pér vitin 2017 éshté 12.7% apo 874 amviséri. Sasia € mbeturinave totale pér grumbullim éshté
57.95 ton pér javé,

5.3.1.2.2 Faza e dyté: viti 2018

Tabela Nr. 30: Faza e dyté e zgjerimit t& shérbimeve né vitin 2018

Nr | Amviser | ATVISE | vigragimi A'B‘éf’t?ﬂte Gjenerimi i
Vendbanimi amviséri she:zyer sherbye ;rr::ef;seazs pérf“shi' né mt;e;gr;gav
ve 2016 22016 ra %01 6 e 2018 shérbim tjavd
%o 2018
Zona 1
1 | Kérnicé 140 31 22.2% 142 111 4.92
2 | Shtupel 136 60 44 2% 138 78 4.78
3 | Dranashiq 4 4 100% 4 0 0.02
4 | Jelloc 5 0 0% 5 5 0.02
Zona 2
5 | Doberdol 60 47 78.7% 61 14 2.1
6 | Gllarevé 314 186 59.2% 317 133 11.06
7 | Uimir 96 62 64.7% 97 35 3.37
Zona 3
8 | Pergevé 177 102 57.6% | 178 78 6.23
9 | Qupevé 102 33 32.4% 103 71 3.59
Zona 4
10 | Dugajevé 70 23 32.7% 71 48 2.47
11 | Bokshiq 76 35 45.9% 77 42 2.69
12 | Qeskové 66 37 56.3% 67 30 2.31
13 | Dollové 78 55 70.4% 79 24 2.83
Zona 5 .
|14 | Jagodé 135 34 98% 35 1 1.22
; 15 | Krushevé e Madhe 103 95 92.2% 105 10 3.63
|_16 Zllakugan 116 114 98.1 118 4 4.09
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Né kété fazé shérbimi do té zgjerohet 100% né 16 fshatra (shih tabelénmé sipér). Pérgindja e
rritjes s& shérbimit krahasuar me numrin e parashikuar té rrities sé amvisérive (6,933 amviséri)
pér vitin 2017 &shté 9.8% apo 684 amviséri. Sasia e mbeturinave totale pér grumbullim éshté
55.33 ton pér javé.

5.3.1.2.3 Faza e treté: viti 2019
Tabela Nr. 31: Faza e treté e zgjerimit t& shérbimeve né vitin 2019

e [ At | AT | vierssimi | TS | Generii
Vendbanimi | SV | oypyey | Sherbye | (TUESED | pershins. | MoclileaY
a-2016 % e 2019 2019 tjave
Zona 1
1 | Ranoc 62 62 100% 64 2 2.25
2 | Leskoc 42 42 100% ‘43 1 1.52
3 | Binxhé 21 0 0% 21 21 0.75
4 | Grabc 36 0 0% 37 37 1.31
5 | Jashanicé 314 112 35.7% 322 210 11.37
6 | Resnik 70 0 0.0% 72 72 2.54
Zona 2
7 | Rixhevé 153 65 42.4% 156 91 5.55
8 | Zabergjé 128 82 64% 131 49 4.64
9 | Cabiq 152 89 58.6% 155 66 5.49
10 | Caravik 219 168 76.9% 224 56 7.91
11 | Sigevé 236 63 26.7% 241 178 8.53
Zona 3
12 | Sferké 431 237 55% 438 201 15.6
13 | Volljak 164 99 60.5% 166 67 5.92
14 | Dush i Vogé! 35 28 81.1% 35 7 1.25
Zona 4
16 | Pjeterq i Poshtém 28 45 100% 29 4] 1.02
16 | Pjetérg i Epérm 99 43 43.4% 102 59 3.59
17 | Kpuz 110 66 60.3% 111 45 3.96
Zona5
18 | Nagllavé 12 2 17% 12 10 0.43
19 | Bérkové 43 25 57.7% 52 27 1.57
20 | Budisalc 70 64 91.3% 72 8 2.54
21 | Stupé 32 32 100% 32 0 1.14 |
22 | Rudicé 79 55 70% 80 25 2.84
Total 2536 1379 2595 1232 91.72

Né kété fazé shérbimi do té zgjerohet 100% né 22 fshatra (shih tabelénmé sipér). Pérqgindja e
rritjes sé shérbimit krahasuar me numrin e parashikuar té rrities sé amvisérive (6,988 amviséri)
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pér vitin 2017 éshté 17.6% apo 1,232 amviséri. Sasia e mbeturinave totale pér grumbullim
éshté 55.33 ton pér javé.

Tabela Nr. 32: Rritia e mbulueshmérisé sé shérbimit 2017 - 2019

Rritia e mbulueshmérisé sé shérbimit total Rritjé né % pér vit

Mbulueshméria aktuale 2016 60% -

Rritjia e mbulueshmérisé 2017 72.7% 12.7%
_Rritja e mbulueshmérisé 2018 82.6% 9.9%

Rritjia @ mbulueshmérisé 2019 100% 17.4%

Komuna e Klinés do t& mbérrijé mbulim me shérbime pér té gjithé qytetarét e saj né fund té vitit
2019. Ky mbulim do t& béhet né ményré graduale duke aplikuar rritie prej 12.7% né vitin 2017,
9.9% né vitin 2018 dhe 17.4% né vitin 2019.

5.3.1.2.4 Planifikimi i kamionéve pér faza té zgjerimit

Pér arsye se kampania nuk ka mundési té blejé makineri t& re pér shkak kostos sé larté njé
strategji tranzitore e zbatuar pérgjaté periudhés planifikuese do té ishte gé makinerité mé té
vjetra se dhjeté vite té largohen nga operimi ndérsa kompania t& blejé makineri 3-5 vjeté té
bartura por té cilat jané né gjendje té miré operative.

Tabela Nr. 33: Klasifikimi i kamionéve té KRM Ambienti né varési té moshés

Lloji i mjetit transportues prc::jigi;it Mosha né& 2016
1. Iveco Calabrese Kompaktues 2000 16
2. Mercedes Kompaktues 1980 36
3- | Mitsubishi 2012 4

Nése aplikohet ky princip atéheré kompania ka vetém njé kamioné né gjendje té rregulité.
Kapaciteti grumbullues i tijé vjetor &shté 2,028 ton dhe i njéjti &shté llogaritur veq e veq pér
secilin kamion i cili duhet té realizojé pér dy udhétime pér dité pesé heré né javé duke zbatuar
kapacitetin grumbullues pér udhétim. Realizimi i dy udnétimeve pér dité éshté né funksion t&
shfrytézimit optimal t& makinerive ndérsa planifikimi i shfrytézimit pesé ditoré gjaté javés
mundéson gé kompania té keté fieksibilitet né rastet e remonteve dhe defekteve t& kamionéve.

Tabela Nr. 34: Kamionét e KRM Ambienti né gjendje optimale operative

s o Kapaciteti
Kamioni Vm.' . Kapaciteti Kap acnlt_etl grq.rr_nbullues grumbullues
prodhimit pér udhétim * Vijetor
Mitsubishi 2012 4 ton 3.5ton 1,800-2,000 ton
Total Kapaciteti 3.5ton 1,800-2,000 ton

Duke pasur parasysh se zgjerimi i shérbimit nénkupton rritien e sasisé s& grumbullimit t&
mbeturinave kjo parashtron edhe sigurimin e kapaciteti grumbullues dhe transportues té
mbeturinave me kamioné pérkatés.
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Tabela Nr. 35: Kalkulimi

pér nevojat e sigurimit té kamionéve

Lloji i mekanizimit . v ﬁgg‘r’&t:;' :ga;;zfs 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 2021
amion
Iveco Calabrese 2000 7.0 6.0 16 17 18 19 20 21
Mercedes 1980 7.0 6.0 36 37 38 30 40 41
Mitsubishi 2012 4.0 3.5 4 5 6 7 8 9
Sasia e mbledhur e mbeturinave - - - 7079 | 8745| 10,142 | 12,593 | 13,105 13,474
Kapaciteti grumbullues: - - - - 1,974 8,277 9,576 13,100 13,475
Investimi shtese ne kapacitet - - - - 6,768 1,869 3,024 - -
Kamion Kompakiues 2012 7.0 6.0 - 5 6 7 8 9
Kamion Kompaktues 2012 7.0 6.0 - 5 6 7 8 )
Kamion Kompakiues 2013 4.0 35 - - 5 6 7 8
Kamion Kompaktues 2014 7.0 6.0 - - - 5 6 7
Kamion Kompaktues 2015 4.0 3.5 - - - - 5 6
Kamion Kompaktues 2016 4.0 3.5 - - - - - 5

Kalkulimet né bazé té treguesve té sipérpérmendur sugjerojné blerjen e 6 kamionévepérgjaté
periudhés planifikuese tren ga té cilét me kapacitet prej 7 tonésh dhe tre t& tieré me kapacitet
prej katér tonésh. Pesé nga kéta kamionépér periudhén 2017-2019 jané esencial pér
mirémbajtien e kapaciteteve operative ndérsa né rast t& mungesés sé fondeve kamionét katér
tonésh né vitin 2020 dhe 2021 mundé t& mos blihen megé ata jané mé shumé té orientuar né
zévendésimin e kamionéve mé té vjetér.

5.3.1.3 O3: Pérmirésimi i infrastrukturés pér grumbullim t& mbeturinave, duke siguruar
kontejner pér ¢do familje, né ményré gradulae, deri né plotésim té kérkesave 100%, né
fund té vitit 2019.

Sistemi i menaxhimit t& mbeturinave do té vazhdojé té funksionojé me kontenjerat 120 lit., 1.1
m?, dhe 7m?, dhe me gese te plastikés. Mirépo, plani do té rishikojé sistemin me té cilin
vendbanimet do té shérbehén. Kjo nénkupton qé vendbanimet/zonat do t& shérbehén me njé
lloj té kontenjeréve, me disa lloje té kontenjeréve, apo edhe me gese varésisht nga rrugét,
shpérndarja hapésinore dhe konfiguracioni i terrenit né té cilin gjenden vendbanimet.

Sistemi i menaxhimit t&€ mbeturinave éshté i ndérlidhur ngushté me transfer stacionin e

pérbashkét me komunén e Istogut. Transfer stacioni do té shérbejé si piké kyce pér té rishikuar
sistemin e menaxhimit t& mbeturinave né Kiling, dhe do té ndikojé né optimalizimin e
shpenzimeve pér shérbim.

Sistemi i menaxhimit t& mbeturinave &shté i lidhur ngushté me objektivin e treté i cili i pérckaton
fazat e rritjies sé mbulimit me shérbim. Késhtu gé edhe sistemi i menaxhimit t& mbeturinave do
té rishikohet né tri faza duke filluar nga viti 2017, 2018 dhe 2019.

Tabela Nr. 36: Identifikimi i nevojés pér kontejner

Faza 1 — viti 2017 Faza 2 — viti 2018 |
Vendbanimi Kontenjerét Vendanimi Kontenjerét
1 | Klinafc 120 lit 1| Kérnicé 120 lit
2 | Pograxhé 120 lit Shtupel 12010t
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3 | Gjurgjevik i Vogél 120 lit 3 . 120 lit
Dranashiq

4 | Drsnik 120 lit 4 | Jelloc 120 lit

5 | Dush 120 lit 5 | Doberdol 120 lit

6 | Gjurgjevik i Madh 120 lit 6 | Gllarevé 120 lit

7 | Dollc 120 lit 7 | Ujmir . 120 lit

8 | Gremnik 120 lit 8 | Pergevé 120 lit

9 | Zajm 120 lit 9 | Qupeve 120 lit
10 | Drenoc 120 lit 10 | Dugajevé 120 lit
11 | Grabanicé 120 lit 11 | Bokshig 120 lit
12 | Deiq 120 lit 12 | Qeskové 120 lit
13 | Videjé 120 lit 13 | Jagodé 120 lit
14 | Krushevé e Vogél 120 lit 14 | Krushevé e Madhe 120 lit
15 | Raduloc 120 lit 15 | Zllakugan 120 lit
16 | Kliné - gyteti 7m3; 1.1m3; 120 lit
Total kontenjera 874 Total kontenjera 660 .

.Faza 3 - viti 2019 -
Vendbanimi Kontenjerét Vendanimi Kontenjerét
1 Ranoc 120 _lit 12 | Sferké 120 lit
2 | Leskoc 120 lit 13 | Volljak 120 lit
3 L 120 lit 14 . . 120 lit
Binxhé Dush i Vogél

4 | Grabc 120 lit 15 | Pjeterg i Poshtém 120 lit
5 | Jashanicé 120 lit 16 | Pjetérq i Epérm 120 lit
6 | Resnik 120 lit 17 | Kpuz 120 lit
7 | Rixhevé 120 lit 18 | Nagllavé 120 lit
8 | Zabergjé 120 lit 19 | Bérkové 120 lit
9 | Cabig 120 lit 20 | Budisalc 120 lit
10 | Caravik 120 lit 21 | Stupé 120 lit
11 | Sigevé 120 lit 22 | Rudicé 120 lit
Total kontenjera 1,232

Né vitin 2017 komuna duhet t& buxhetojé mjete pér blerjen e 900 kontenjeréve.

Né vitin 2018 komuna duhet t& buxhetojé mjete pér blerjen e 700 kontenjeréve, dhe né
vitin 2019 komuna duhet té buxhetojé mjete pér blerjen e 1,250 kontenjeréve.

Né rast gé komuna nuk do t& mund t& buxhetojé pér kété numér t& kontenjeréve, zgjerimi
né faza nuk duhet té ndalojé. Zgjerimi mund té kryhet edhe me qese té plastikés,derisa
komuna té buxhetojé mjete pér kontenjera.

5.3.1.4 0O4: Identifikmni i lokacionit pér transfer stacion

Né ményré gé sistemi i menaxhimit t& mbeturinave té funksionojé né ményré té géndrueshme
éshté e nevojshme té gjendet lokacioni i pérshtatshém pér ndértimin e transfer stacionit. Sicu
cek mé larté PMM parasheh qé né Kliné té ndértohet transfer stacioni. Ky rekomandim nga
PMM éshté i logjikshémm duke marré parasysh largésiné e deponisé rajonale té Pejés né

Sferké, deponi kjo gééshté 20 km nga Klina — udhétim né shkuarje dhe ardhje 40 km.

PMM rekomandon gé t€ ndértohen edhe nje transfer stacion edhe pér komunén e Istogut. Duke
marré parasysh aférsiné gjeografike té kétyré dy komunave, dhe té dyja kétyre komunave me
deponiné rajonale té Pejés né Sférké, éshté mé sé e logjikshme qé komuna e Klinés dhe Istogut
té dakordohen pér njé transfer stacion té pérbashkét. Ky veprim do t'i mundésonté nivelit
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gendror, apo edhe té té dy komunave gé té investojné me lehté né ndértimin e kétij transfer

stacioni.

5.3.2 Qéllimi 3: Inicimi i procesit pér ndarje t& mbeturinave né burim duke synuar qé té
zvogélohet sasia e mbturinave qé pérfundojné né deponi

Ndarja e mbeturinave né burim dhe n& institucione éshté hapi i paré drejt ndarjes sé
mbeturinave né burim né té gjitha amvisérité, dhe rrjedhimisht zvogelimi i sasisé s& mbeturinave
qé shkon né deponi.

Ky proces shihet si parakusht pér té filluar ndarjen né burim né amviséri sepse mundéson qé
femijét né shkollé t& mésojné pér pikat pozitive t& ndarjes sé mbeturinave dhe si ti ndajné ato.
Supozohet qé kété njohuri dhe mesazh fémijét té pércojné né familjet e tyre duke i inkurajuar qé
té fillojné me ndarjen e mbeturinave né burim. Procesi i ndarjes né burim né institucione publike
supozohet gé do té inkurajoj punonjésité e sektorit publik né ményré qé té bartin kété praktité
edhe né shtépité e tyre.

‘Ndarja né burim do té fillojé té aplikohet né shkolla dhe institucione publike sepse ndarja né
.kéto institucione &shté me e leht& dhe mé pak e komplikuar né krahasim me ndarjen né burim
né amviséri. N& té njejtén kohé ndarja dhe reciklimi i mbeturinave do té mundésojé arritjen e
caqeve té Strategjisé pér Menaxhim té Mbeturinave 2015 — 2020 pér té ulur sasiné e

mbeturinave gé shkojné né deponi.

6.3.2.1 0Ob: Ndarja e mbeturinave né burim né shkollat publike dhe institucionet publike
komunén e Klinés né ményré graduale deri né pérfshirje 100% né fund té viti 2020.

Procesi i ndarjes sé mbeturinave do t& organizohet né tri faza. Ndarja e mbeturinave fillimisht do
t€ béhet né tri fraksione: (1) Letér, plastiké; (2) Qelq, kanaqe; dhe (3) té tjera.

Faza e paré e ndarjés s& mbeturinave né burim do té fillojé né vitin 2018 me shkollat dhe
institucionet publike qe gjenden né qytetin e Klinés. Faza e paré e ndarjés né burim do té fillojé
né institucionet parashkollore, shkollat fillore dhe t& mesme dhe né ndértesén e administratés
komunale. -

Faza e dyté e ndarjés sé mbeturinave né burim do té fillojé né vitin 2019 me institucionet tjera
publike gé gjenden né qytetin e Klinés. Faza e dyté e ndarjés né burim do té fillojé né
institucionet si né vijim: Administrata pér Pensione, Bridaga e Zjarréfikséve, Gjykata, Qendrat e
Mjekesisé Familjare, Stacioni Policor, Qendra pér Puné Sociale, Bibloteka, Teatri, Qendra
rinore, Palestra sportive, Post dhe Telekomi i Kosovés, KEDS, et;.

Faza e treté e ndarjés sé mbeturinave né burim do té fillojé né vitin 2020 me institucionet
publike dhe shkollat gé gjenden né zonat rurale t& komunés sé Klinés. Faza e treté e ndarjés né
burim do té fillojé né institucionet parashkollore, shkollat fillore dhe t& mesme, gendrat e
mjekésisé familjare, dhe zyret e vendit.

Pér ndarjen né burim népér institucione komuna do té zbatojé njé hulumtim né terren né
meényré qé identifikon né saktési numrin e nevojshém té kontenjereve pér institucion.
Hulumtimi nénkupton vizité né cdo objekt pér té kuptuar planimetriné dhe madhésiné e
objekteve, dhe numrin e nxénésve dhe punonjésve. Ky hulumtim do t'i mundésojé
komunés gé té identifikojé mé saktési numrin e kontenjerave pér ndarje si dhe llojin e tyre.
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5.3.2.2 OG6: Inicimi i ndarjés sé mbeturinave né burim, né dy fraksione (té reciklueshme dhe té
pa reciklueshme) né njé lagje té komunés deri né fund té viti 2021.

Né ményré qé ndarja e mbeturinave né burim té kété sukses duhet té fillohet nga ato zona té
qytetit apo vendbanimve né té cilat niveli i inkasimit éshté i kénagshém. Supozohet qé ato zona
té cilat paguajné rregullisht tarifén e mbeturinave jané té gatshme edhe té béjné ndarjen e tyre.

Harta Nr 11 Lokac;om i perzg,feduhr Pér ndarjen e mbeturinave ne burlm

Hapésira e cila éshté pérzgjedhur pér té filluar me ndarjen e mbeturinave né burim gjendet né
pjesén veri-lindore te qytetit, konkretisht rruga Ismail Qemajli — zona 1 (shih hartén mé larté).
Shfrytézimi i tokés né kété zoné éshté kryesisht shtépi individuale dhe shitore. Zona ka
péraférsisht 170 — 200 njési familjare — shtépi individuale dhe shitore. Ndarja e mbeturinave né
burim do té pérfshijé shtépité individuale sepse pér inicim té procesit té ndarjes sé mbeturinave
éshté mé lehté té fillohet me shtépi individuale pér shkak té qasjes sé lehté né kété zoné. Inicimi
i ndarjes sé€ mbeturinave né kété zoné do té trajtohet si pilot projekt nga i cili do t& nxjerren
mésimet dhe mandej té€ kalohet gradualisht né pjeset mé té dendura té gytetit.

Amvisérité né kété zoné do té bé&jné ndarjen e mbeturinave né dy fraksione, né mbeturina té
reciklueshme dhe né ato té pa reciklueshme. Né fraksionin e mbeturinave te reciklueshme hyn:
letér, karton, plastike, PET, dhe kanage. Ndérsa né ato té parecilueshme hyn té gjitha
mbeturinat tjera.Komuna do t& ofrojé dy kontenjeré té plastikés pér cdo amviséri, njéri do té
shérbgjé pér mbeturina té regiklueshme dhe tjetri pér ato té pa reciklueshme.

Procesi i ndarjes s& mbeturinave né burim né amviséri konsiderohet hapi i fundit dhe mé
sfiduesi né rrjedhen e ndarjes sé mbeturinave. Si i tillé ky proces do té zbatohet vetém pasi qé
ndarja né burim ka pé&rfunduar apo t'paktén ka filluar miré né objektet publike dhe shkollat e
komunés sé Klinés.

Pér ndarje né burim né shtépi individuale né vitin 2019 komuna e Klinés do té buxhetojé
pér 400 kontenjeré té plasitkés 120 lit.
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5.3.2.3 O7: Prezentimi i ishujve té gjelbért, né qytetin e Klinés, pér té mundésuar hedhjen e

mbeturinave té ndara né disa fraksione, né 5 lokacione deri né fund té viti 2021.
Krahas ndarjes sé& mbeturinave n& burim, komuna e Klinés do té instalojé edhe pika té
grumbullimit pér mbeturinave té ndara apo té reciklueshme, apo ishuj té gjelbér. Duke instaluar
ishujt e gjelbér komuna synon qé té& ulé sasiné e mbeturinave qé shkojné né deponi, t& mbrojé
ambientin dhe né té njejtén kohé té krijoj& mundési pér bizneset lokale gé t& merren me
mbelurinal e recikluara.

Né kéto pika qytetarét do t& mund t& hedhin mbeturinat e ndara né kéto fraksione: l&étér,
plastiké, gelq, biodegraduese, tekstil dhe bateri nga pajisjet elektronike dhe elektrike. Qytetarét
mund té hedhin mbeturinat e ndara né ishujt e gjelbér pa u aplikuar ndonijé tarifé.

Figura Nr. 3: Pérmbajtja dhe dizajni i ishujve té gjelbér
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Ishuijt e gjelbér do té instalohen né téré zonén e qytetit, konkretisht né 5 lokacione. Lokacionet
né té cilat do té instalohen ishujt e gjelbér jané kryesisht hapésirat mé té frekuentuara té gytetit
dhe udhékryget e rrugéve. Eshté detyré e drejtoratit pér shérbime publike qé né bashké&punim
me drejtoratin e urbanizmit té pércaktojé lokacionet né té cilat do té instalohen ishujt e gjelbér.
Lokacionet e pérzgjedhura duhet t& jené né proné publike, duhet t& kéné gasje té pérshtatshme
pér kamion pér zbrazjen e kontenjeréve, qasje té pérshtatshme pér kémbésoré té cilet i hedhin
mbeturinat, dhe pérfundimisht nuk duhet té ndértohen brenda parkingjeve ku gasja e kamionéve
pér zbrazje éshté e pamundur.

Pér kété objektiv, komuna né vitin 2017 do té buxhetojé mjete pér blerjen e 25
kontenjeréve té plastikés 1.1m?, 5 kontenjeré té plastikés 120 lit dhe rregullimin e
hapésirave pér vendosjen ishujve té gjelbér.

5.3.2.4 08: Ndértimi i oborrit té riciklimit, né komuné, pér t& mundésuar hedhjen e
mbeturinave té véllimshme dhe mbeturinave té vecanta.

Instalimi i gendrés pér grumbullim t& mbeturinave té véllimshme dhe té vecanta do & eliminojé

problemin e bartjes sé kétij lloji t&€ mbeturinave s& bashku me mbeturinat komunale té

pérditshme qé krijon problem né transport si dhe né krijimin e deponive ilegale. Pér mé tepér

gendra do t& ndihmojé qé té reduktohet sasia e mbeturinave qé shkojné né deponi, dhe do té

krijojé mundési t& miré pér ndarje dhe reciklim té kétyre mbeturinave.

Komuna e Klinés do té instalojé gendrén pér grumbullim dhe ndarjen e mbeturinave té
véllimshme. Kjo qendér do té ndértohet sébashku me transfer stacionin, apo alternativisht si
gendér e ndaré. Qytetarét e komunés sé Klinés do té mund qé té deponojné mbeturinat e
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véllimshme dhe t€ vecanta né kété qendér pa pagesé. Né kété qendér do té mund té
deponohen kéto lloje t& mbeturinave:

¢ Mbeturinat nga pajisjet e médha shtépiake: mobilje, frigorifer, rrobalarés, stufat elektrike
etj,

o Pajisjet e vogla shtéplake: televizord, komp|uterg, thithdse t& pluhurit, tosterét, pajisje
pér pastrim té tepihéve, pajisje pér gepje, etj,

o Mbeturinat e letrés, plastikés, gelq dhe mbeturina biodegraduese.

* Mbeturinat e vecanta: tekstil, bateri t8 automjeteve, bateri nga pajisjet elektronike dhe
elektrike, goma, mbetje té drurit, vaj gatimi, vajra té automjeteve, qelq, mbetje té
gjelbérta nga nga kopshtet.

Operatori qé éshté kontraktuar pér grumbullimin dhe transportimin e mbeturinave do té bejé
mbledhjen e mbeturinave té véllimshme cdo dy muaj nga amvisérité, bizneset dhe institucionet.
Ky shérbim do té kryhet pa pagesé nga operatori gé e béné grumbullimin dhe transportimin e
mbeturinave né komuné.

Pér kété objektiv, komuna né vitin 2017 do té buxhetojé mjete pér té zhvilluar njé hulumtim
qé do té saktésojé né detale numrin dhe llojin e kontenjeréve, dhe mjeteve tjera
pércjeliése pér té funksionalizuar njé qendér té tillé pér grumbullimin € mbeturinave té
véllimshme dhe atyre té vecanta.

5.3.2.5 Q9: Krijimi i sistemit lokal t& kompostimit, pérmes sigurimit t& komposteréve individual
pér 700 familje deri né fund té viti 2021

Njé ndér synimet e komunés sé Klinés éshté qé té ulé sasiné e mbeturinave
biodegradues/organike qé shkojné& né& deponi. Komuna do té instalojé sistem lokal té
kompostimit népérmes sé cilit do té inkurajojé qytetarét e saj t& ndajné dhe kompostojné
mbeturinat biodegraduese/organike.

Kompostimi éshté trajtim i mbeturinave té biodegradueshme nén veprimin e milroorganizmave
né prezencén e oksigjenit i cili kryhet me géllim té prodhimit té kompostit — plehut nén kuste té
kontrlluara. Mbeturinat e biodegradueshme jané mbeturinat nga kopshtet, parget, ushgimet nga
mbeturinat e kuzhinés nga familjet, restorantet, shitoret me pakice dhe nga impiantet pér
pérpunim té ushgimit.

Sic u tha mé larté kompostimi e ul sasisé e mbeturinave qé shkojné né deponi sepse me ané té
kétij procesi né mund t& kompostojmé mbeturinat organike, mbeturinat e gjelbérta té kopshtit
dhe mbeturinat nga letra te cilat pérbejné mé shumé se 60% té mbeturinave.

Pér kété arsye komuna do té ofrojé kontenjera té vecanté pa pagesé pér kompostim pér ato
amviséri té cilat shprehin gatishmériné qé té fillojné me kompostim. Qytetarét té cilét jané té
rregullt né pagesén e tarifés pér mbeturina komuna e Klinés do t'ju ndajé kontenjera si
shpérblim pér konsumatoré. Réndési té vecanté do t'i kushtohet zonés (nga objektivi 5) né té
cilén do té fillohet me ndarje né burim dhe fshatrave gé merrem mé shumé me prodhime
bujgésore.

Pér mé shumé komuna do té shtojé pérpjektet e saja qé té fut né sistem lokal t& kompsotimit
edhe restorantet dhe impiantet pér pérpunim t& ushqimit. Pér kété arsye komuna do té ofrojé
kontenjera pér kompostim edhe pér kéto biznese.

Kompostimi éshté sfidé e vecanté duke marré parasysh problemet me té cilat pérballemi dhe
shkallén e zhvillimit ekonomik. Sistemi i centralizuar i kompostimit nuk do té ishte zgjidhje pér
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shkak t& shpenzimeve té medha financiare qé do té nevojiteshin pér t'i kriju kéto gendra. Pér
kété arsye komuna do té inicojé krijimin e njé sistemi lokal, i cili, varésisht nga pérformanca do
t€& mund té ngritet né nivel mé té larté.

Figura Nr. 4: Ena kompostuese

Pér kété objektiv, komuna né vitin 2018 do té buxhetojé
mjete pér blerjen e 100 kontenjeréve té plastikés pér
kompostim. Né vitin 2019, komuna do té buxhetojé mjete
pér blerjen e 200 kontenjeréve, né vitin 2020 pér 200
tjeré, dhe né vitin 2021 edhe pér 200 kontenjeré pér
kompostim.

5.3.3 Qéllimi 3: Grumbullimi, transportimi dhe ndarja e mbetrurinave té vecanta me qéllim t&
eliminimit t& rrezikut nga to, trajtimit t& veganté dhe zvoglimit té sasisé qé pérfundon né
deponi.

5.3.3.1  O10: Grumbullimi dhe transportimi i vecanté i mbeturinave shtazore deri ne vitin 2017.

Mbeturinat shtazore jané mbeturinat e mishit, eshtrave dhe Iékurés gé krijohen nga therrétorét,
mishtoret dhe impiantet pér pérpunim té mishit. Mbeturinat shtazore jané pjesé e mbeturinave té
vecanta pér té cilat &shté pérgjegjése komuna. Praktika e deritashme e grumbullimit té pérzier
té mbeturinave komunale s& bashku me ato shtazore nuk &shté e gendrueshme. Kjo pér shkak
té ndikimit negativ né mjedis pasi qé kéto mbeturina té jané té pérziera , dhe pér shkak té
implikimeve financiare gjaté deponimit té tyre né deponiné regjionale apo transfer stacion.

Megenése, né Kosové nuk ekziston impiant i vecanté pér trjatimin e mbeturinave shtazore, dhe
derisa njé zgjidhje e tillé té ofrohet nga niveli gendror komuna e Klinés éshté zotuar t&
pérmirésojé sistemin e grumbullimit t& mbeturinave shtazore.

Komuna do té angazhojé operatoré té vecanté apo do t&€ mundésojé makineri t& vecanté pér
grumbullimin dhe transportimin e mbeturinave shtazore. Né té njejtén kohé komuna né
bashké&punim me bizneset do té sigurojé kontenjeré té vecanté mishtoreve, therrétoreve,
fabrikave pér pérpunim té mishit, dhe fermave, né té cilat do t& deponohen mbeturinat shtazore.
Kontenjerét e vecanté pér mbeturina shtazore duhet duhet t& jené rezistent ndaj korrozionit dhe
té pa-pérshkueshém nga mbeturinat e léngéta qé lirohen nga kéto mbeturina, né té njejtén kohé
kontenjerét duhet té jené té pajisur mé kapak mbylliés hermetik pér mos kundérmim.
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Pér kété objektiv, komuna népérmes rregullores komunale pér menaxhim t& mbeturinave do
t& kérkoj nga mishtorét, therrétorét, dhe fermat gé né alal deri né Maj té vitit 2017 t& pajisen
me kontenjeré t& vecanté pér mbeturina shtazore. Zbatimi i késaj dispozite té& rregullores do
té béhet népérmes inspektoréve mjedisor té komunés sé Klinés. Inspektorét e mjedisit do té
kené pérkrahjen e zyré sé kryetarit né ményré gé té kené sukses né zbatimin e saj.

5.3.3.2 O11: Krijimi i infrastrukturés sé vecanté pér mbeturina medicinale deri né fund té vitit
2017

Edhe pse mbeturinat medicinale jané pérgjegjési e nivelit gendror, njé pjesé e madhe e tyre

pérfundon né kontenjerat e pérbashkét, té dezinfektuara dhe té pa dezinfektuara. Kéto

mbeturina krijojné probleme sepse i kontaminojné mbeturinat né kontenjeré komunal, mund té

shkaktojné epidemi pér sektorin joformal gé grumbullon mbeturina nga kontenjerét, dhe né fund

krijon probleme serioze pér transportim dhe deponimin e tyre.

Komuna, respektivisht drejtoria pér shéndetési, né bashképunim me Spitalin Rajonal do té

- vendos kontenjera té vecanté né té cilat do t& hedhen mbeturinat medicinale. Spitali Rajonal do

té instaloj kontenjeré pér dy fraksione te mbeturinave, njéri do t& shérbejé pér t& hedhur
mbeturina té dezinfektuara dhe tjetri pér t& hedhur mbeturina té padezinfektuara. Parimisht,
mbeturinat medicinale do t& duhej té té asgjesoheshin apo té dezinfektoheshin, mirepo, kjo nuk
ndodh rregullisht, keshtu g& komuna i vuan pasojat. Pér kété arsye, komuna duhet gé
népérmes inspektoréve té saj té& rregulloj kété ceshtje shumé t& ndjeshme.
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5.3.3.3 012: Lokacioni pér ndértimin e gendrés pér trajtimin e mbeturinave ndértimore éshté
definuar.

Mbeturinat ndértimore jané lenda apo objekti i destinuar pér braktisje té cilat krijohen gjaté
ndértimit, rindértimit, renovimit, apo shkatérrimit t& objekteve ndértimore. Mbeturinat nga
ndértimi dhe shkatérrimi i objekteve ndértimore pérfshijné materialet si: guré natyror, guré té
latuar, blloka, beton, druré, plastik, qelq, mbeturinat e metalit et;.

Bartja e mbeturinave nga ndértimi béhet nga pérsona té licensuar dhe nga prodhuesi i
mbeturinave. Né ményré qé mbeturinat nga ndértimi té trajtohen né ményré té€ géndrueshme
rekomandohet q& komuna té angazhojé pérsona té licencuar qé do té bejné bartjen e
mbeturinave nga prodhuesit e mbeturinave.

Ky veprim éshté i domosdoshmé duké marré parasysh se qytetarét po i hedhin mbeturinat né
hapésira publike duke shkaktuar probleme mjedisore. Pé&r mé& shumé komuna do t'i ofrojé
kontraté bashkepunimi operatorit t& licensuar pér bartjen e mbeturinave nga ndértimi pér té
trajtuar kéto mbeturina. Ky veprim konsiderohet si incentivé pér operatorét e licensuar pér té
trajtuar kéto mbeturina mé makinerité e tyre.

5.3.4 Qéllimi 4: Eliminimi i deponive ilegale né komuné, sanimi dhe parandalimi i rikrijimit té
tyre, me géllim t& ruajties sé ambinetit dhe parandalimit té emergjencave mjedisore

5.3.4.1 O13: Eliminimi i deponive ilegale gjaté pérgjaté vitit 2017, 2018 dhe 2019 dhe
parandalimi i kijimit té tyre né vazhdimési.

Komuna e Klinés duhet té sigurojé buxhet pér té eliminuar deponité ilegale pérgjaté viteve 2017,

2018 dhe 2019 pér aq kohé sa do té shtrihet mbulimi i ploté me shérbim pér té gjithé banorét,

institucionet dhe bizneset. Né té njetjtén kohé&, komuna do té merr masa pér té parandaluar

krijimin e deponive ilegale té reja népérmes inspektoréve té saj mjedisor.

Pér kété objektiv, komuna do t& sigurojé vizita pér cdo javé né terren népérmes
inspektoréve té saj mjedisor pér t& monitoruar dhe parandaluar hudhjen ilegale té mb
eturinave. Vizitat né terren duhet té korrespondojné me shtrirjen e planifikuar t& shérbimit
sipas objektivit 2. Né t& njejtén kohé& komuna do té vendosé tabelé informimi pér cdo deponi
ilegale té pastruar, e cila tabelé do té informojé qytetarét pér masat ndéshkuese pér
qytetarét té cilét hedhin mbeturinat né ményré ilegale.

5.3.5 Qéllimi 5: Konsolidimi i strukturés brenda komunés pér menaxhim t& mbeturinave si dhe
vendosja dhe zhvillimi i procesit té planifikimit dhe implementimit t& PKMM.

5.3.5.1 014: Reformat administrative

5.3.5.1.1 O14.1 Themelimi i njesisé pér menaxhimin e mbeturinave

Komuna do té instalojé njésiné pér menaxhim té mbeturinave brenda drejtoratit pér shérbime
publike. Njésia do té pérmbajé té paktén njé staf gé do t& kété pérgjegjésiné pér aktivitetet e
menaxhimit t& mbeturinave. Njésia pér menaxhim té mbeturina do té jété pérgjegjése pér
zbatimin e PKMM-sé, dhe cdo staf i sajé do té kété té hartuara detyrat dhe pérgjegjésité pér
vendin e tyre t€ punés. N& rastin mé t& miré, komuna do té vendos njésiné me udhehegésin e
saj dhe dy punétoré.

5.3.5.1.2 0O14.2 Miratimi i rregullures per menaxhim té mbeturinave

Komuna, respektivisht drejtoria per shérbime publike do té hartojé dhe miratoj rregulloren pér
menaxhim t& mbeturinave menjéheré pas miratimit t& planit komunal pér menaxhim té
mbeturinave.
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6.3.5.2 015: Analiza e té hyrave té kompanisé nga tarifa pér grumbullim, transportim dhe
deponim te mbeturinave, dhe shérbimet tjera

Analiza e rrjedhes sé parave né kompani nga té hyrat e tarifés dhe nga té hyrat e shérbimeve
tjera, dhe pércaktimi i cageve pér té arritur shkallén e deshiruar té inkasimit.
(Vérejtie: Analiza mé e detajuar do té paragitet né kaptinén financiare)

5.3.6 Qéllimi: Vetédijésimi

5.3.6.1 0O16: Krijimi i kampanjés pér vetédijésim dhe informim rreth efekteve pozitive dhe
negative té mbeturinave, rreth orarit dhe rregullave té grumbullimit dhe hedhjes sé
mbeturinave.

Kampanja e informimit dhe vetédijésimit &shté e lidhur ngushté me objektivat e mésipérme.

Komuna do t& pérdoré kampanijén si mjet pér té informuar qytetarét pér reformat né fushén e

menaxhimit t€ mbeturinave dhe pér vetédijésim.

Kampanja do t&€ fokusohet né fushat né vijim:

Diskutimi publik pér plan dhe rregullore pér menaxhim t& mbeturinave — komuna do té
organizojé njé takim publik me gytetaré ku do té prezantojé pérmbaijtjen e planit dhe rregullores
pér menaxhim té mbeturinave. Me theks té vecanté do té trajtohet céshtja e tarifés pér
mbeturina dhe gjobave mandatore.

Zgjerimi i shérbimeve — komuna do té organizojé takime me banorét e vendbanimeve té cilat do
té hyjné né shérbim. Cdo zgjerim i shérbimit pér cdo vendbanim do t'i paraprijé t'paktén njé
takim publik me banoré. Né té njejtén kohé&, komuna do té organizojé ligjerata pér shkollat e
fillore dhe t& mesme pér té ngritur vetédijén e nxénésve rreth procesi t& menaxhimit té
mbeturinave, dhe efektet pozitive dhe negative té mbeturinave.

Ndarja né burim né shkolla dhe institucione — komuna do té organizojé takime dhe ligjerata me
nxénésit e shkollave, mésimdhénésit, dhe punonjésit e institucioneve publike pér té spjeguar
procesin e ndarjes sé mbeturinave dhe pérfitimet nga ky proces. Komuna do té shtyp broshura
ku do té spjegohet né ményré té qarté procesi i ndarjes sé mbeturinave.

Ndarja né burim né amviséri — komuna do té organizojé takime lagje pér lagje duke ju spejguar
procesin e ndarjes s& mbeturinave né burim dhe pérfitimet nga ky proces. Komuna do té shtyp
broshure té cilat do té spjegojné qarté kété proces si dhe kohén e operatoréve pér mbledhjen e
kétyre mbeturinave.

Ishujt e gjelbér, lokacioni pér pranimin e mbeturinave té véllimshme koha pér mbledhjen e
mbeturinave té véllimshme — komuna do té informojé qytetarét pér ishuijt e gjelbér, lokacionin
pér mbeturinat e véllimshme dhe kohén pér mbledhjen e kétyré mbeturinave pérmes
broshurave dhe takimeve me qytetaré,

Komuna do té organizojé té paktén 4 diskutime né vit rreth menaxhimit t& mbeturinave né TV-té
lokale.Komuna do té informojé gytetarét e sajé pér masat e marra pér eliminim t& deponive
ilegale dhe masave ndéshkuese.
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6 Plani Financiar

Plani financiar pérmban projeksionin e kostove dhe té hyrave pér periudhén pesévjeqgare né
funksion té realizimit t& objektivave t& pérmbaijtura né PKMM. Né vijm jané té dhéna
projeksionet e kostove dhe té hyrave pér periudhén 2016-2021.

6.1 Projeksioni i kostove té shérbimit

Projeksioni i kostove &shté reflektiv né zgjérimin e nivelit t& shérbimit, rrities sé mbeturinave té
cilat do t& gjenerohen dhe grumbullohen, fuljes s& shérbimeve té reja, investime t& reja e késhtu
me radhé.

Tabela Nr. 37: Parametrat relevant operativ

2016 2017 2018 | 2019 | 2020 2021
L_Nr i populisisé 40,061 | 40,381 | 40,704 | 41,030 | 41,35 | 41,689
Nr i amviserive 6,815 6,878 6.933 6,988 | 7,044 | 7,100
Nr i banoréve té& shérbyer 24,184 | 29,285 | 33,301 | 40,537 | 41,35 | 41,689
Nr i amviserive te sherbyera 4,114 4,988 5,672 6,904 | 7,044 | 7,100
Shkalla e mbulimit me shérbim 60% 73% 82% 99% 100% | 100%
Sasia e gjeneruar e mbeturinave per 0.80 0.82 0.83 0.85 0.87 0.89
Sasia e gjeneruar e mbeturinave 11,727 | 12,058 | 12,397 | 12,746 | 13,10 | 13,474
Sasia e mbledhur e mbeturinave 7,079 8,745 10,142 | 12,593 | 13,10 | 13,474
Nr i kamionéve né operim 3 3 4 5 5 5
Nr mesatar i ditéve té angazhimit pér - 282.0 267.0 2520 | 262.0 | 269.5
Nr vijetor i udhétimeve pér gjithé 442 1,692 2,136 2,520 | 2,620 | 2,695
Mesatarja e mbeturinave pér njé drejtim 5.2 47 5.0 5.0 5.0
Mesatarja e kilometrave pér njé drejtim 64 50 50 50 50 50
Total kilometra 79,017 | 84,600 | 106,80 | 126,00 | 131,0 | 134,75
Nr i mbikqyrésve 1 1 1 1 1 1
Nr i vozitésve 3 3 4 5 5 5
Nr puntoréve 6 6 8 10 10 10

Kosto e pérllogaritura pérfshijné koston e ploté t& menaxhimit t& mbeturinave pérfshi kostot
operative dhe kostot investive. Poashtu kostot pérfshijné kostot e ofrimit té shérbimit t&
mbeturinave dhe kostove tjera té cilat barten apo nga Komuna.

Premisat né té cilat jané zhvilluar kostot e MM pérfshijné:

Zgjerimi i shébimit né peiudhén planifikuese do té béhet nga ofruesi aktual i shérbimeve
Dy udhétime me kamioné do 1é realizohen brenda njé turni

Ngrirja e regrutimit té stafit shtesé administrativ pérgjaté periudhés planifikuese

TS né Istog do t& ndértohet ku mbeturinat do t& deponohen dhe taksa e deponimit do té
paguhet
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6.1.1 Kostot direkte dhe administrative

6.1.1.1 Kostot direkte

Kostot direkte pérfshijné kostot direkte t& grumbullimit, transferit dhe deponimit t& mbeturinave
si dhe kostot e pastrimit t& rrugéve dhe mirémbajtjen e hapésirave publike. Kostot direkte
pérbéhen nga kostot e stafit direkt (pagat dhe sigurimet), kostot e materialit harxhues si nafta,
vaji dhe gomat si dhe taksa e deponimit t& mbeturinave meqé KRM Ambienti NjO Kliné do té
deponoj mbeturinat tek TS dhe duhet ta paguaj taksén e deponimit.

Si bazé e kostove éshté marré viti 2015 duke i béré projeksionet e duhura pérgjaté viteve.
Kostoja e stafit éshté reflektive né numrin e kamionéve aktiv qé béjné grumbullimin e
mbeturinave, d.m.th. ¢do kamionit aktiv i shogérohet nga njé vozités dhe dy ndihmés si dhe njé
mbikéqyrés pér téré stafin direkt t& grumbullimit t& mbeturinave.

6.1.1.2 Kosto e materialit harxhues

Kosto e materialit harxhues &shté né funksion té rrugés sé pérshkuar pér grumbullimin dhe
transferin e mbeturinave. Gjatésia mesatare e udhétimit &shté shkurtua nga viti 2015 pér faktin
se udhétimet me skemén e re do t& shkurtohen dhe do té jené mé efigiente. Plani parasheh
reduktimin e kostove t& mirémbajtjes s&€ kamionéve pér faktin se kamionét mé té rinjé té
siguruar nga programi investiv nuk do té duhej té shkaktonin defekte té shpeshta dhe
rrjedhimisht do té ulin sigurimin e pjeséve rezervé té kushtueshme.

6.1.1.3 Kostot e deponimit

Projeksionet e kostove té deponimit jané béré duke u bazuar né sasité e grumbulluara té
mbeturinave dhe duke e zbatuar taksén aktuale t& deponimit prej gjashté euro pér ton.

6.1.1.4 Pastrimi i rrugéve

Kosto direkte e pastrimit té rrugéve dhe veprimtarive tjera operative jané té paraqitura veqgmas
pér koston e stafit direkt dhe kostot e materialit harxhues. Projeksionet e kostove pér kategori
nuk parashohin ngritie meqé né kété sferé KRM Ambienti NjO Klinémundet t& ballafaqohet me
konkurencén e sektorit privat gé imponon mbaijtien e gmimeve konkuruese né nivel tregu.

Tabela Nr. 38:Kostot direkte t&é MM

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Kosto Direkte 114,752 | 148,279 | 180,212 | 217,030 | 222,493 | 226,498
Pagat direkte 46,950 | 46,950 57,690 | 68,430 68,430 68,430
Pagat — Mbledhja e mbeturinave 37,080 37,080 | 47,820 | 58,560 58,560 58,560
Pagat - Pastrimi i rrugéve 9,870 9,870 9,870 9,870 9,870 9,870
Kostot tiera direkte 67,802 | 101,329 | 122,522 | 148,600 | 154,063 | 158,068
Material Harxhues 39,694 | 42,262 52,869 | 62,043 64,433 66,224
Materlal Handhues - Mbledha e 37,756 | 40,424 | 51,031 | 60,205 | 62,595 | 64,386
Material Harxhues - pastrimi i rrugéve 1,838 1,838 1,838 1,838 1,838 1,838
Tatimi dhe sigurimet e makinerive direkte 11,930 6,600 8,800 11,000 11,000 11,000
Tatimet, Sigurimi Mirémbaijta. 1,730 1,500 2,000 2,500 2,500 2,500
Mirémbaijtja e rregulit 6,100 3,600 4,800 6,000 6,000 6,000
—Mirémbajtja ne pérgjithési 4,100 1,500 2,000 2,500 2,500 2,500
| Taksa e deponimit t& mbeturinave 16,278 52,468 60,853 75,557 78,630 80,844
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6.1.1.5 Kostot indirekte dhe administrative

Kostot indirekte dhe administrative pérfshijné pagat indirekte t& KRM Ambienti, shpenzimet
administrative si dhe kostot e fushatave vetédijésuese té cilat do i organizoj komuna. Duke

pasur pér bazé se KRM Ambienti NjO Kliné ka té angazhuar njé staf té konsiderueshém

administrativ, pér rrjedhojé plani nuk parasheh ngritje t& métejme t& kostove administrative

pérgjaté periudhés planifikues si né regrutimin ¢ stafit t& ri ashtu edhe né shpenzimet

pércjellése.

Sa i pérket fushatave vetédijésuese ato do té fillojné nga viti 2017 dhe do té jené kontinuele. Ato

do té pérfshijné transmetime t& mesazheve audivizuel
fletushkave si dhe takimet me gytetarét duke pérfshi k

e me transmetuesit lokal, shtypjen e
étu edhe nxénésit.

Pérmes kétyre fushatave gytetaréve do iu jepen informata relevante mbi menaxhimin e
duktimi, ndarja né burim,
mbeturinat e véllimshme, mbeturinat inerte e késhtu

mbeturinave, formave t& avancuara t& menaxhimit té mbeturinave si re

ripérdarim, riciklimi, mbeturinat shatzore,
me radhé. Qytetarét do t& njihen me infor

mata relevante si orari i shérbimit dhe ményra e

shérbimit, ofrimi | shérbimeve tjera si hudhja e mbeturinave t& véllimshme dhe inerte, ndarja e

mbeturinave, ishujt e gjelbér dhe t& ngjas

hme.

[

Tabela Nr. 39: Shpenzimet indirekte dhe administrative

- 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Total shpenzimet administrative 55,844 60,844 60,844 60,844 60,844 60,844
Nga KRM Ambienti Njésia Kling 55,844 55,844 55,844 55,844 55,844 55,844
?agat e administratés 54,360 54,360 54,360 54,360 54,360 54,360
Shpenzimet tiera administrative 1,484 1,484 1,484 1,484 1,484 1,484
Nga Komuna 0.0 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000
Kampanja vetdijésuese 0.0 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000
6.1.1.6 Projeksionet e kostove kapitale
Kostot investive pérfshijné kostot kapitale pér:

» sigurimin e kamionéve pér grumbullimin dhe bartien e mbeturinave,
¢ sigurimin e kontejneréve publik dhe individual pér grumbullimin e mbeturinave,

e sigurimin e kontejneréve dhe infrastrukturés pércjellése pér ndarje dhe riciklim
sigurimin e enéve kompostuese, dhe
e investimet né deponiné e materialit inert

6.1.1.7 Kostot investive pér kamioné

KRM Ambienti NjO Klinéposedon 3 kamioné por dy nga ata jane mé té vjetér se 10 vite dhe

duhen té zévendésohen. Plani investiv éshté bazuar né nevojat e pérllogaritura né planin
operativ pér kamioné shtesé. Kéta kamioné do té jené me kapacitet prej 4 dhe 7 tonéve dhe té
pérdorur 3-5 vite (pér shkak té kostos) por né gjendje té rregullt teknike.

6.1.1.8 Kostot investive pér kontejneré

KRM Ambienti NjO Klinéposedon njé kontigjent té kontejneréve 1.1 m3 por gé té gjithé e kané

tejkaluar jetén e tyre ekonomike gjé gé kérkon zévendésimin e tyre me kontejneré té rinjé.
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Poashtu zgjerimi i shérbimeve nénkupton sigurimin e kontejneréve té plastikés 120 litra dhe
sasia e tyre &shté bazuar né planin e zgjerimit sipas fazave.

6.1.1.9 Kostot investive pér riciklim dhe ndarje

Né kéto kosto pérfshihen kostot e investimit né projektin e ishujve té gjelbér, koston e sigurimit
té kontejneréve plastic me ngjyré 120 lit pér ndarjen e mbeturinave né burim sipas llojit, si dhe
ndértimin e deponise komunale pér mbeturina inerte dhe té véllimshme. Né tabelén né vijim
jané ofruar t& dhéna té detajuara mbi investimet kapitale pérgjaté periudhés 2017-2021.
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Tabela pérmbledhése-e investimeve pér periudhén e planifikimit &shté paraqgitur si mé

poshté:
Tabela Nr. 41: Projeksionet e investimeve kapitale

Kostot e investimeve kapitale - 2017 | 2018 2019 2020 2021

Total kosto kapitale 141,400 | 118,500 | 138,000 | 103,000 | 53,000
Investime pér grumbullim dhe pastrim 129,000 | 65,000 | 71,000 | 46,000 46,000
Blerja e kamionéve 60,000 | 20,000 | 30,000 | 20,000 20,000
Blerja e kontejneréve 1.1m3 16,000 | 16,000 | 16,000 16,000 16,000
Blerja e kontejneréve 120 lit 18,000 | 14,000 | 25,000 10,000 10,000
Ndértimi i TS 35,000 | 15,000 0.0 0.0 0.0
Investive pér ndarje dhe riciklim 12,400 | 53,500 | 67,000 | 57,000 7,000
Kontjenerét pér riciklim dhe ndarje né burim 0.0 0.0 10,000 0.0 0.0
Implementimi i projektit "ishujt e gjelbér" 12,400 0.0 0.0 0.0 0.0
Enét kompostuese 0.0 3,500 7,000 7,000 7,000
Ndértimi i deponisé sé inerteve 0.0 | 50,000 | 50,000 50,000 0.0

6.1.2 Pérmbledhje e projeksionit t& kostove

Projeksionet e kostos s& menaxhimit t&€ mbeturinav pérfshijné kostot direkte, kostot
administrative dhe kostot kapitale. Kostot totale t& shérbimit jané t& dhéna né tabelén e

méposhtme:
Tabela Nr. 42: Projeksionet e kostove t& MM

Kostot e Menaxhimit té Mbeturinave 2017 2018 2019 2020 2021
Kosto Direkte 148,279 | 180,212 217,030 | 222,493 | 226,498
Pjesémarrja e KD % 42.3% 50.1% 52.2% 57.6% 66.6%
Kostot administrative 60,844 60,844 60,844 60,844 60,844
Pjesémarrja e KA % 17.4% 16.9% 14.6% 15.7% 17.9%
Kostot kapitale 141,400 | 118,500 138,000 | 103,000 53,000
Pjesémarrja e KK % 40.34% 32.96% 33.18% | 26.66% 156.57%
Total kostot e MM 350,523 | 359,556 415,874 | 386,337 | 340,342
Ngritja/zbritja e kostove totale - 2.58% 15.66% -7.10% | -11.91%
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Grafiku Nr. 4: Pjesémmarrja e kostove té MM
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Duke u bazuar nga t& dhénat e mésipérme kategoria kryesore e kostove paragitet kostot
direkte e pasuar nga kostot indirekte dhe e pasuar me kostot kapitale. Né periudhén 2017-
2019 planifikohet njé ngritje e kostove té shérbimit e motivuar nga zgjérimi i shérbimit dhe
investimet kapitale. Meqé né vitin 2019 faza e zgjerimit do t& pérfundojé, pér rrjedhojé edhe
kostot e shérbimit pritet q& t& marrin trend stabilizimi.

6.2 Projeksionet e té hyrave dhe arkétimit

Té hyrat kryesore jané té hyrat nga tarifat e shérbimit ndérsa té hyrat nga pastrimi i rrugéve
pér momentin nuk aplikohen qé paraget njé rast té veganté me komunat tjera. N& lidhje me
pastrimin e rrugés plani parasheh ge KRM Ambienti té hyjé né kontraté me komunén né
lidhje me pastrimin e rrugés meqé pér kété puné kompania péson kosto e cila duhet té
kompenzohet. Lartésia e té hyrave nga patrimi do té precizohe né bazé té kontratés por
duke u bazuar né komuna tjera lartésia e tyre éshté ekuivalente me 10% e té hyrave nga
veprimtaria primare, dmth. grumbullimi i mbeturinave.

Zgjerimi i zonés sé shérbimit ndikon né rritjen e té hyrave nga amvisérité dhe bizneset e
vogla ndérsa kjo rritje nuk pritet t€ keté efekt tek bizneset e medha me kontrata dhe
institucionet té cilat edhe ashtu jané t& mbuluara me shérbim. Projeksioni i t& hyrave
bazohet né tarifat aktuale t& shérbimit si dhe né nivelin e kontraktuar té shérbimeve té
pastrimit té rrugéve té kontraktuara me komunén.

Shkalla e arkétimit luan njé rol t& veqanté meqé keshi i arkétuar (dhe jo faturimi) shérben
mbulimin e kostove t& menaxhimit t&€ mbeturinave. Meqgé shkalla e arkétimit pér amvisérité
dhe sidomos bizneset e vogla pa kontrata nuk éshté e kénagshme, projeksioni i keshit t&
arkétuar parasheh pérmirésim té shkallés sé arkétimit pérgjaté periudhés planifikuese.

Tabela Nr. 43: Projeksioni i té hyrave té shérbimit

Faturimi 2017 2018 2019 2020 2021
—Nr. i amviserive te sherbyera 4,988 5,672 6,904 7,044 7,100
Amvisérité 299,280 | 340,320 | _ 414,240 422,640 426,000‘
Biznesi 46,278 49,451 54,821 55,377 55,597 |
Institucionet 32,301 32,301 32,301 32,301 32,301
T& hyrat nga grumbullimi mbet 377,859 422,072 501,362 | 510,318 513,898
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Té hyrat nga pastrimi i rrugéve 37,786 42,207 50,136 51,032 51,390
Té hyrat e KRM Ambienti 415,645 464,279 551,498 561,350 565,288
Tabela Nr. 44: Projeksioni i keshit té arkétuar

Arkétimi 2017 2018 2019 2020 2021
Amvisérité 179,568 221,208 289,968 316,980 319,500
Amvisérité % 60% 65% 70% 75% 75%
Biznesi 30,081 34,616 41,116 41,533 41,698
Biznesi % 65% 70% 75% 75% 75%
Institucionet 32,301 32,301 32,301 32,301 32,301
Institucionet % 100% 100% 100% 100% 100%
Grumbullimi i mbeturinave 241,950 288,125 363,385 390,814 393,499
Pastrimi i rrugéve 24,195 28,812 36,338 39,081 39,350
Total arkétimi 266,144 | 316,937 | 309,723 | 429,805 | 432,849

6.3 Mbulimi i kostos dhe financimi i programit té¢ MM

6.3.1 Mbulimi i kostos s& MM

Té hyrat e shérbimit i referohen t& hyrave nga grumbullimi i mbeturinave, pastrimit t& rrugéve
dhe shérbimeve tjera sekondare dhe kéto t& hyra realizohen pérmes KRM Ambienti. Ndérsa
kosto e MM pérfshin té gjitha kostot e menaxhimimit t& mbeturinave pérfshi kostot e

grumbullimit, dhe pastrimimit gé pésohen nga KRM Ambienti NjO Klinési dhe kostot e
ndarjes, riciklimit dhe procesimit t& mbeturinave qé mbarten nga Komuna apo ndonjé

operator privat.

Té hyrat e arkétuara téshérbimit pér periudh&n 2017-2019 nuk i mbulojné kostot e
menaxhimit t& mbeturinave ndérsa mbulimi i kostove t& grumbullimit dhe pastrimit nuk
mundé t&€ mbulohet vetém pér vitin 2017. Nése analizohet mbulimi i kostos sé& grumbullimit
atéhere vérehet se KRM Ambicnti NjO Klinéme té hyrat e projektuara do ti mbulojé kostot
rriedhése té grumbullimit dhe pastrimit pérgjaté téré periudhés planifikuese ndérsa mbulimi i
kostove kapitale t& grumbullimit dhe pastrimit pér vitin 2017 &shté né shkallén 48.1% ndérsa

pér vitet e ardhéshme ai éshté i ploté.

Tabela Nr. 45: Mbulimi me té hyra i kostove té MM

“Mbulimi i kostos 2017 2018 2019 2020 2021
Té hyrat e shérbimit (KRM Ambienti) 415,645 | 464,279 551,498 | 561,350 565,28?
% e arkétimit 64.0% 68.3% 72.5% 76.6% 76.6%
Total keshi i arkétuar 266,144 | 316,937 399,723 | 429,895 | 432,849
Total kostot e MM 350,523 | 359,556 | 415,874 | 386,337 | 340,342
Boshlléku (teprica) MM (84,379) | (42,619) (16,151) 43,559 92,506
Mbulimi i kostos s& MM 75.9% | 88.1% 96.1% 100.0% 100.0% |
Total kostot e grumbullimit dhe pastrimit 333,123 | 301,056 343,874 | 324,337 328,3?
Mbulimi i kostos sé& grumbullimit dhe pastrimit 79.9% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
Kosto rrjedhése té grumbullimit dhe pastrimit 204,123 | 236,056 272,874 | 278,337 | 282,342
Raporti i efigiencés (té hyrat/kostot rriedhése) 2.04 1.97 2.02 2.02 2.00
Kosto kapitale té grumbullimit dhe pastrimit 129,000 65,000 71,000 46,000 46,000 |
% e mbulimit t& kostove kapitale t& grumbullimit | 48.1% 100.0% .100.0% ‘ 100.0% 100.0&'
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Grafiku Nr. 5: Pérqindja e mbulimit té kostove nga té hyrat earkétuara
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6.3.2 Burimet e financimit t€ kostove operative
Financimimi i aktiviteteve per grumbullimin e mbeturinave dhe pastrimit t& hapésirave

publike duhet t& béhen nga ofruesi i shérbimeve pérfshi kétu edhe sigurimin e kostove
kapitale. Projeksionet e t& hyrave dhe keshit t& ark&tuar jané t& mjaftueshme pér mbulimin e
kostove rriedhése t& grumbullimit dhe pastrimit.

100%

2020

Tabela Nr. 46: Financimi i kostove operative

100%

2.4%

Financimi i kostove operative 2017 2018 2019 2020 2021
Pagat 46,950 57,690 68,430 68,430 68,430
Materiali harxhues 42,262 52,869 62,043 64,433 66,224
Tatimi dhe sigurimet e makinerive direkte 6,600 8,800 11,000 11,000 11,000
Taksa e deponimit t&¢ mbeturinave 52,468 60,853 75,557 78,630 80,844
Total kosto direkte 148,279 180,212 217,030 222,493 226,498
Pagat e administratés KRM Ambienti 54,360 54,360 54,360 54,360 54,360
Shpenzimet tiera administrative KRM Ambienti 1,484 1,484 1,484 1,484 1,484
Fushata té vetédijsimit 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000
Kostot administrative t& MM 60,844 60,844 60,844 60,844 60,844
I Total kostot rriedhése t& MM 209,123 241,056 277,874 283,337 287,342
Financuar nga KRM Pastrimi (EUR) 204,123 236,056 272,874 278,337 282,342
nga KRM Pastrimi % 97.6% 97.9% 98.2% 98.2% | 98.3%
Financuar nga Komuna (EUR) 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000
‘Nga Komuna % ' 2.1% 1.8% 18% | 17%
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6.3.3 Financimi i programit kapital

Financimi i kostove investimeve pér grumbullimin e mbeturinave dhe pastrimin e tyre né
parim do té duhej & mbulohej nga KRM Ambienti, megjithaté duke pasur pér bazé té hyrat e
arkétuara kjo kosto nuk mundet t& mbulohet né vitin 2017 dhe deficiti né masén 31,979 EUR
do t& duhej t& mbulohej nga komuna. Sipas planit KRM Ambienti do t& duhej t& siguroj
mjetet pér investime kapitale. Na ana tjetér komuna duhet t€ siguroj mjetet e kérkuara prej
10% pér ndértimin e TS.

Sa i pérket kostove investive t& ndarjes dhe riciklimit t¢ mbeturinave duhet t& mbulohen né
térési nga Komuna ose nga investitori priivat nése Komuna pércaktohet pér tranferimin e
kétyre t& shérbimeve tek sektori privat.

Tabela Nr. 46: Financimi i kostove kapitale

Financimi i kostove kapitale 2017 2018 2019 2020 2021
Total investimet pér grumbullim dhe pastrim | 129,000 65,000 | 71,000 46,000 46,000
Blerja e kamioneve 60,000 20,000 | 30,000 20,000 20,000
Blerja e kontejneréve 1.1 m3 16,000 16,000 | 16,000 16,000 16,000
Blerja e kontejneréve 120 litra 18,000 14,000 | 25,000 10,000 10,000
Ndértiml i TS 35,000 15,000 0.0 0.0 0.0
Financuar nga KRM Ambienti (EUR) 62,021 50,000 | 71,000 46,000 46,000
nga KRM Ambienti % 48.1% 76.9% | 100.0% | 100.0% 100.0%
Financuar nga komuna (EUR) 66,979 15,000 0.0 0.0 0.0
Nga Komuna % 51.9% 23.1% 0.0% 0.0% 0.0%
Total investimet pér riciklim dhe ndarje 12,400 | 53,500 | 67,000 | 57,000 7,000
Kontjenerét pér riciklim dhe ndarje né burim 0.0 0.0 10,000 0.0 0.0
Implementimi i projektit "ishuijt e gjelbér” 12,400 0.0 0.0 0.0 0.0
Enét kompostuese 0.0 3,500 7,000 7,000 7,000
Sgﬁ;’;':;embet”""ave inErie ¢he 0.0 | 50,000 | 50,000 | 50,000 0.0
Financuar nga KRM Ambienti (EUR) 0.0 0.0 0.0 - 0.0 0.0
nga KRM Ambienti % 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
Financuar nga Komuna (EUR) 12,400 53,500 | 67,000 57,000 7,000
Nga Komuna % 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% 100.0%
Total kosto kapitale pér MM 141,400 | 118,500 | 138,000 | 103,000 53,000
Financuar nga KRM Ambienti (EUR) 62,021 50,000 | 71,000 46,000 46,000
KRM Ambienti % 43.9% 42.2% 51.4% 44.7% 86.8%
Financuar nga komuna (EUR) 79,379 | 68,500 | 67,000 57,000 7,000
Komuna % 56.1% 57.8% 48.6% 55.3% 13.2%
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Grafiku Nr. 6: Financimi i programit kapital
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Grafiku Nr. 7: Pjesémmarrja e financimit né investime kapitale
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9. Monitorimi dhe vlerésimi

Pé&r monitorim dhe vlerésim t& PKMM-sé do té pérdorén indikatorét e pércaktuar né planin e
veprimit. Komuna, respektivisht drejtoria e shérbimeve publike do t& pérckatojé njé pérson
pérgjegjés i cili do t& mbledhé informacion rreth procesit t& zbatimit t& planit. Pér mé shumé,

pérsoni pérgjegjés do té caktojé caqet pér cdo indikatoré né ményré qé procesi i monitorimit t&
jeté mei lehté.

Pérsoni pérgjegjés do té raportojé cdo 6 muaj tek drejtori i shérbimeve publike rreth zbatimit té

planit. Ky pérson né baza vietore do té vlerésojé né cfaré mase jané duke u zbatuar objektivat
dhe aktivitetet e planit.

Personi pérgjegjes do t& mbledh t& dhéna nga KRM Ambienti, dhe do té organizojé hulumtim

pér cilési t& shérbimit né zonén urban dhe zonat rurale. Ky hulumtim do té zhvillohet njé heré né
vit.

Raporti i monitorimit do t& shérbejé si bazé pér vlerésim t&€ PKMM-sé, i cili shpie né proces té
rishikimit pas pesé viteve.

Plani Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave 2017-2021 éshté miratuar nga Kuvendi i
Komunés sé Klinés me datén 24.02.2017
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